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Introducgéo

O Plano Municipal de Assisténcia Social (PMAS), de que trata o art. 30 da Lei Orgéanica da
Assisténcia Social (LOAS), é um instrumento de planejamento estratégico que organiza, regula e
norteia a execucdo da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS) na perspectiva do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS) nos municipios.

Conhecer a realidade € um dos fundamentos da construcdo do PMAS, que visa responder
efetivamente as necessidades e anseios da populacdo, visando obter impactos positivos nos grupos
familiares e sociais nos seus territrios de vida (SASCJ, 2008).

Para subsidiar as reflexdes sobre a realidade e a elaboracdo das propostas, foi realizado um
estudo, com base socioterritorial, de alguns elementos do cenéario de Campinas, com especial
atencao, quando possivel, para dados sobre renda, escolaridade, sexo, cor ou raca dos moradores do
municipio, além de informagfes sobre trabalho, moradia, violéncia, programas de transferéncia de
renda além de alguns indicadores elaborados por institutos de pesquisas, universidades e 6rgédos de
gestado publica. Como subsidio, foram utilizadas diferentes bases de dados como do Instituto Brasileiro
de Georgrafia e Estatistica - IBGE, Fundagdo Seade, Secretaria Municipal de Planejamento -
SEPLAMA, Sistema de Informag8es de Nascidos Vivos - SINASC-Saude, Sistema de Informacdes de
Violéncias - SISNOV-SINAN Campinas, Ministério do Trabalho, Secretaria Municipal de Habitacao,
Censo Escolar, Secretaria de Seguranca Publica do Estado de Sdo Paulo- SSP-SP, Cadastro Unico,
Coleta de Informag8es de Programas Sociais - CIPS/Campinas, Ministério do Desenvolvimento Social,
além de artigos publicados, reportagens jornalisticas, dentre outras fontes. Esclarece-se que, dada a
sua extensdo, apenas parte deste estudo integrou o texto do PMAS 2018-2021. O material ora
apresentado esta sendo disponibilizado para consulta complementar no site da Vigilancia
Socioassistencial, destacando que algumas informacdes recentes sobre mudancas no mundo do
trabalho foram acrescidas em 2019. Importante mencionar a contribuicdo do Departamento de
OperacBes da Assisténcia Social - DOAS na articulacdo direta com o setor de Vigilancia,

principalmente quanto ao constante nas descricbes e avaliacbes do conteludo especifico da politica



publica de Assisténcia Social no municipio.

Destaca-se, ainda, que este estudo, como qualquer outro da mesma natureza, € sempre um
produto inacabado, limitado, aberto, passivel de diferentes interpretacdes e, portanto, esta em
constante processo de construcdo. As proprias bases de dados podem apresentar inconsisténcias ou
diversidade de manejos de registros/cadastros o que, provavelmente, influenciam os resultados.
Também sempre haverd possibilidades e limitacbes proprias do processo de elaboracao
considerando-se 0s recursos e conhecimentos disponiveis para uso.

H4, ainda, que se destacar que os dados contidos no estudo s6 podem fazer sentido se
dialogados com os sujeitos implicados na realidade vivida. Diante disso, espera-se contribuir ndo s6
para o Plano Municipal da Assisténcia Social 2018-2021, mas compor processos continuados de
andlise, re-significacdo e atualizacdo das informag¢des aqui contidas a partir da contribuicdo de
diferentes atores. Isso porque compreende-se, em acordo com publicagbes do Ministério do

Desenvolvimento Social pertinentes a area da Vigilancia Socioassistencial, que...

O ponto de partida e de chegada da Vigilancia Socioassistencial esta na sua travessia
cotidiana pela dindmica da realidade que acontece nas cidades, nos bairros, nos locais
de atendimento, nas familias chamadas de usuarias ou nas beneficiarias. A Vigilancia
Socioassistencial ndo consegue ser realizada como funcao da politica publica, se ndo
estiver conectada com o mundo real da gestédo e da prestacéo de servigos da politica
de assisténcia social. (Capacitasuas, 2013, p. 18)

Reconhece-se que, para tanto, € importante considerar que no processo de estudo da

realidade dos territérios e da oferta de servicos, é preciso...

articular dados objetivos, produzidos a partir dos cadastros, relatérios, registros oficiais,
estudos estatisticos, com aquilo que n&o € revelado por tais informacgdes, expresso a
partir das dindmicas relacionais da populacdo e trabalhadores nos territérios
usados/vividos. Trata-se de ultrapassar a perspectiva das demandas de protecéo social
apenas pela identificagcdo de necessidades por segmentos (Brasil, 2013, p. 25) e
aproximar- se da realidade ampla e complexa, em suas multiplas expressbes e
determinacdes. (Capacitasuas, 2013, p. 18)

Por fim, esclarece-se que apenas para fins didaticos, o estudo foi estruturado de forma a
apresentar alguns dados, por tematicas setoriais, ora do pais, ora da realidade municipal no ambito
regional e, quando possivel, micro-regional, tomando-se por base a organizacdo administrativa da
area da Assisténcia Social em Campinas nas regides: Norte, Sul, Leste, Noroeste e Sudoeste e os
territérios de abrangéncia dos 12 CRAS existentes em 2018.

Ressalta-se, por fim, que Campinas nao esta sendo tomada como uma realidade "stricto",
descolada do movimento da realidade mais ampla, seja do pais ou do mundo, mas como um
municipio, atravessado por relacdes de horizontalidades e verticalidades, conforme aponta Milton
Santos (2002), repletas de contradicbes proprias e geradas no seio do sistema capitalista de
producéo. Essa constatacdo demarca a impossibilidade de compreensdo de um elemento da realidade

sem relacionar com outros do mesmo processo.



Campinas: Caracterizacdo Geral

Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE-Cidades), o municipio de
Campinas tinha, na oportunidade de realizagdo do Censo de 2010, 1.080.113 pessoas vivendo, em
sua maioria, na area urbana. E a 142 maior cidade do pais em nimero de habitantes (do total de 5.570
municipios elencados), 32 do Estado de S&o Paulo e a maior cidade da Regido Metropolitana' de
Campinas (RMC) composta por 19 municipios, quais sejam: Americana, Arthur Nogueira, Campinas,
Cosmopolis, Engenheiro Coelho, Holambra, Hortolandia, Indaiatuba, Itatiba, Jaguariina, Monte Mor,
Nova Odessa, Paul 2ni a, Pedreira, Santa BS8rbara
e Vinhedo. Campinas € a sede administrativa dessa metropole que s6 perde, em numero de
habitantes, no Estado, para a regido da grande Sao Paulo. Para ilustrar o tamanho da regido e como
Campinas se insere neste cenario, seguem dados do montante de populagcdo dos municipios que a

compodem.

Tabela 1: Populacé&o residente nos municipios da Regido Metropolitana de Campinas

Local Populacéo %
Americana 210638 7,53
Artur Nogueira 44177 1,58
Campinas 1080113 38,61
Cosmépolis 58827 2,10
Engenheiro Coelho 15721 0,56
Holambra 11299 0,40
Hortolandia 192692 6,89
Indaiatuba 201619 7,21
Itatiba 101471 3,63
Jaguariina 44311 1,58
Monte Mor 48949 1,75
Nova Odessa 51242 1,83
Paulinia 82146 2,94
Pedreira 41558 1,49
Santa Barbara d'Oeste 180009 6,44
Santo Anténio de Posse 20650 0,74
Sumaré 241311 8,63
Valinhos 106793 3,82
Vinhedo 63611 2,27
Total 2797137 100,00

Fonte: Censo IBGE 20107 IBGE Cidades
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Conforme apontam a tabela e grafico acima, mais de 1/3 da populacado local (38,61%) reside
na cidade de Campinas, com densidade populacional de 1.359,60 hab/km2, o que ja é significativo,
pois suscita desafios a serem enfrentados. A questdo toma contornos ainda mais expressivos quando
se constata que ha muitas pessoas das cidades do entorno que, comumente, precisam fazer uso da
sede metropolitana para sua sobrevivéncia econdmica (ja que trabalham em Campinas) ou fazem uso
de recursos como comércio e servicos. O IBGE chama esse tipo de organizacdo de arranjos
populacionais®. O Observatério Metropolitano de Indicadores (OMI) da AGEMCAMP, a partir desta
definicdo, organizou um quadro em que considera a existéncia de 03 concentragfes urbanas na
regido metropolitana de Campinas, divididas da seguinte forma: concentracdo Americana-Santa
B&8rbara D6Oest e; de Arthur N o g u eObgeraatério,eo fidaer r Ga Mo i
Campinaso compreende a popula-«o dos munic2pios d
Sumaré, Valinhos e Vinhedo e apresenta o maior fluxo interno de individuos que trabalham e/ou
estudam (158.896 pessoas).

O Mapa da Regido Metropolitana abaixo, disponibilizado no site da SEPLAMA/PMC, auxilia na
visualizagcdo do tamanho da mesma, assim como dos municipios que fazem fronteira com o municipio

de Campinas, onde h& grande circulacdo de pessoas.

IArranjo populacional é agrupamentale dois ou mais municipios onde ha uma forte integragdo populacional devido aos
movimentos pendulares para trabalho ou estudo, ou devido a contiguidade entre as manchas ugbanizad
principais . ( Observat: -rio Metropolitano, RMC)



Mapa da Regido Metropolitana de Campinas
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Portanto, o tamanho da populacdo, ndo sé do municipio, mas também da regido, sugere que
as questdes que se pdem a sua administracdo podem carregar uma complexa gama de desafios em
relagdo aos municipios de porte menor e, para dar conta disso, Campinas precisa estar atenta ao seu
modelo de gestdo abarcando questdes macro-regionais, da prépria cidade ou das suas divisdes
administrativas internas.

Para os trabalhadores que executam servigcos publicos na cidade, esse também é um dado
relevante, principalmente se for relacionado com o tamanho da demanda social que isso pode
representar, especialmente nas areas de fronteira.

Quando se foca na realidade populacional especifica do municipio, tanto no que tange as
pessoas viventes em &reas rurais ou urbanas e, também, na evolucdo da sua quantidade em cada
censo realizado desde 1991, podem-se destacar algumas questfes relevantes, conforme podera ser
observado abaixo:

Tabela 2: Divisdo dos habitantes de Campinas nos ultimos Censos demogréficos de 1991, 2000
e 2010, divididos por numero de habitantes, habitantes por sexo e habitantes na zona urbana e

rural

Populacéo % do Total | Populagéo % do Total | Populagdo |% do Total
Populacéo (1991) (1991) (2000) (2000) (2010) (2010)
Populacéo total 846.737 100 969.396 100 1.080.113 100
Populagéo urbana 824.616 97,39 953.218 98,33 1.061.540 98,28
Populagéo rural 22.121 2,61 16.178 1,67 18.573 1,72

Fonte: Fonte: PNUD, Ipea e FIP
Elaboragéo: http://www.atlasbrasil.org.br/2013/pt/perfil_m/campinas_sp




A populacdo de Campinas cresceu, entre 1991 e 2000, a soma de mais 122.659 pessoas, e
entre 2000 e 2010, 110.717. Apesar do crescimento ser menor no segundo periodo, a populacdo
estava, em 2010, com 233.376 pessoas (20,50%) a mais que em 1.991.

As pessoas continuaram vivendo, predominantemente, na zona urbana (98,28%) apesar deste
indice ter sofrido leve variagdo nos periodos de realizagdo dos censos, ja que houve queda no numero
de habitantes na area rural entre 1991 e 2000 (de 22.121 para 16.178 respectivamente) e leve
crescimento em 2010 (18.573 correspondendo a 1,72% do total da populagdo do municipio).

Ao se detalhar os dados de 2010, quanto a divisdo dos habitantes por idade e sexo, observa-se
gue, como no Brasil, em Campinas o numero total de mulheres superava o total de homens. A partir
dos dados do IBGE, constatou-se o numero de 559.248 mulheres (equivalente a 51,78 do total de
habitantes) e 520.865 homens (48,22%).

Divisdo dos habitantes de Campinas por sexo

= Homens = Mulheres

Fonte: Censo IBGE 20107 IBGE Cidade

Todavia, quando se faz um detalhamento do numero de homens e mulheres por grupo etario,

chega-se a elementos importantes quanto a configuracdo demografica no Brasil e no municipio.

Observe a tabela e gréafico abaixo:



Tabela 3: Distribuicdo dos moradores de Campinas e Brasil por idade e sexo com razdo de sexo

Razdo de sexo Razéo de
Idade |Homens | Mulheres | Campinas Homens | Mulheres |sexo Brasil
0-4 32541 31330 103,87 7016614 | 6778795 |103,51
5-9 33570 32214 104,21 7623749 | 7344867 |103,80
10-14 | 39891 38690 103,10 8724960 |8440940 |103,36
15-19 |41344 40346 102,47 8558497 |8431641 (101,50
20-24 | 48225 48593 99,24 8629807 |8614581 |100,18
25-29 |51178 52883 96,78 8460631 |8643096 |97,89
30-34 [47315 49301 95,97 7717365 |8026554 |96,15
35-39 |40812 43304 94,25 6766450 |7121722 |95,01
40-44 | 37955 41355 91,78 6320374 |6688585 |94,49
45-49 |34630 38876 89,08 5691791 |6141128 |92,68
50-54 |31354 35795 87,59 4834828 |5305231 91,13
55-59 | 25295 29515 85,70 3902183 | 4373673 |89,22
60-64 | 19059 23211 82,11 3040897 |3467956 |87,69
65-69 | 13766 16986 81,04 2223953 | 2616639 |84,99
70-74 | 10457 13743 76,09 1667289 | 2074165 |80,38
75-79 | 6832 10260 66,59 1090455 | 1472860 |74,04
80-84 | 4094 7291 56,15 668589 998311 66,97
85-89 | 1777 3650 48,68 310739 508702 61,08
90-94 | 605 1456 41,55 114961 211589 54,33
95-99 |134 382 35,08 31528 66804 47,19
100 ou
mais 31 67 46,27 7245 16987 42,65
TOTAL |520865 |559248 93402905 | 97344826

Fonte: Censo IBGE 2010 i IBGE Cidade
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Quando se destaca a razdo de sexo (diferenca entre 0 nimero de homens e o de mulheres)

constata-se um cenario que requer atengdo, pois verifica-se que o nimero de homens, entre 0 a 19



anos, € maior que o numero de mulheres e isso se altera, justamente, no grupo etario subsequente,
guando o numero de mulheres passa a ser maior, sendo que no Brasil esta razao sofrerd alteracdes
na faixa etaria entre 25 e 29 anos. Ou seja, isso sugere que o indice de mortalidade de homens jovens
(entre 20 e 24 anos) é maior que o das mulheres e isso suscita a necessidade de estudos quanto as
causas mortes e demais elementos que caracterizam o perfil destes jovens. E preciso compreender
este dado relacionando, também, com a realidade das metropoles onde, aparentemente, este
fenbmeno costuma acontecer. Pode-se relacionar, também, com outras informac6es do municipio,
como causas mortes por problemas de salde ou geradas pela violéncia urbana, dentre outras. Outras
informacfGes como oferta de servicos nas diferentes areas como salude, educacao, cultura, esporte,
trabalho podem ajudar a compor a andlise de tal cenario, o que podera ser realizado em estudos
futuros.

Essa diferenca entre o numero de homens e mulheres se acentua, proporcionalmente, na fase
em que as pessoas se tornam idosas, 0 que suscita, também, a possibilidade de cruzamento de dados
com o Ministério da Saude, do Trabalho, Previdéncia Social, entre outros.

Destaca-se que uma das hipoteses a ser considerada quanto ao dado € que homens adultos
morrem mais cedo que as mulheres pelo fato, entre outras causas, destes procurarem menos 0S
cuidados preventivos e curativos com a saude.

Isso aponta, também, a necessidade de se pensar na questdo de género nas suas diferentes
expressdes para se pensar na condicdo da mulher que, possivelmente, envelhece sozinha e/ou
responsavel pelo sustento e cuidados familiares.

Quanto aos numeros de habitantes organizados por "ciclos de vida e sexo", outros elementos

chamam a atencdo. Observe a tabela abaixo:

Tabela: Divisdo dos habitantes de Campinas por ciclos de vida e sexo

Idade Homens Mulheres Total habitantes | % de habitantes
0-14 106002 102234 208236 19,28
15-29? 140747 141822 282569 26,16
30-59 217361 238146 455507 42,17
60 e mais 56755 77046 133801 12,39
Total 520865 559248 1080113 100,00

Fonte: Censo IBGE - Cidades - 2010
Elaboragéo prépria

A organizacao dos numeros de habitantes por "ciclos de vida" mostra que o nimero de adultos
entre 30 e 59 anos tem maior ocorréncia (42,17%, totalizando 455.507 pessoas), seguido do numero
de jovens entre 25 e 29 anos (282.569 pessoas equivalentes a 26,16%). Criancas e adolescentes

entre 0 e 14 anos ficaram na terceira posido com 19,28% (208.236 pessoas) e, por fim, o nimero de

2 Recorte feito tomando como base a Lei 12.852/2013 (Estatuto da Juventude) que considera jovem a pessoa que tem entre
15 e 29 anos. Destaca-se que este Estatuto reconhece que o grupo estario de 15 a 18 anos também se enquadra e, portanto,
mantém os direitos afiancados, também, pelo Estatuto da Crian¢a e do Adolescente (ECA) que estabelece que criangas sao
as pessoas até 12 anos incompletos e adolescentes as pessoas que tem entre 12 e 18 anos de idade.



133.801 idosos e idosas (12,39%).

Observa-se que o numero de mulheres é maior que o de homens em quase todos 0S grupos
etarios, excessao apenas entre criancas e adolescentes. Constata-se, também, que os nimeros de
jovens e adultos superam os de criancas e adolescentes. I1sso porque 26,16% tem entre 15 e 29 anos
(dos quais 19,09% estdo em idade produtiva), 42,17% tem entre 30 e 59 anos e ha 19,28% de
criancas e adolescentes entre 0 e 14 anos de idade. No periodo de realizacdo do Censo, 12,39% dos
habitantes j4 tinham 60 anos ou mais. Isso sup8e pensar nas demandas de educacdo continuada,
saude, insercdo no mundo do trabalho, previdéncia social, assisténcia social, ja que em alguns anos
haverd um numero maior de idosos e idosas (estas em maior propor¢cdo) em relacdo ao niamero de
adultos aptos ao trabalho ou criancas.

Destaca-se, ainda, quanto a estes dados, que had demanda potencial de 63.871 criancas entre
0 e 4 anos que poderiam ser atendidas pela Educacgéo Infantil, no ciclo 1.

A Fundacdo Seade fez uma projecdo de crescimento populacional para o municipio,
apontando, para 2017, o numero de 1.150.753 pessoas vivendo em Campinas, e para 2018,

1.158.944, dividas, em grupos etarios, da seguinte forma:

Tabela: Projecdo populacional para Campinas em 2018 por grupos etarios

Grupo etario NUumero de pessoas | % Ciclo de vida (%)
0a4 70199 6,06
5a9 68967 5,95 12,01
10a 14 65383 5,64 5,64
15a19 73885 6,38
20a24 87477 7,55
25a29 96032 8,29 22,21
30a34 104447 9,01
35a39 101700 8,78
40a 44 90078 17,77
45 a 49 80003 6,90
50 a 54 74139 6,40
55 a 59 67460 5,82 44,68
60 a 64 57699 4,98
65 a 69 44583 3,85
70a74 32018 2,76
75 Anos e Mais 44874 3,87 15,46
Total 1158944 100,00 100,00

Fonte: Fundag&o Seade

Ao se observar o montante de populagéo prevista, verifica-se nimero maior de habitantes em
2018 (1.158.944) em relacdo a 2010 (1.080.113), o equivalente a 78.831 pessoas a mais. Todavia,
guando se observam as taxas de crescimento populacional desde 1991 e as projecdes para 2018,
verifica-se uma tendéncia a reducdo do processo de crescimento populacional no periodo, conforme

tabela abaixo.



Tabela: Taxa de crescimento populacional geométrico projetado para Campinas nos anos de
1991, 2000, 2010 e 2018)

Taxa Geométrica de Crescimento Anual da Populagéo

Seriaglee 2010/2018 (Em | 2000/2010 (Em | 1991/2000 (Em | 1980/1991 (Em
% a.a.) % a.a.) % a.a.) % a.a.)

1991 2,22

2000 1,54

2010 1,09

2018 0,9

Fonte: Fundagéo Seade

Elaboragéo prépria

Quando tais projecfes sdo relacionadas, também, com as taxas de natalidade, fecundidade e
indice Geral de Envelhecimento em Campinas, pode-se chegar a um possivel cenario que indica que
em alguns anos podera haver mais pessoas idosas (especialmente do sexo feminino) que criangas no

municipio. Estas sé@o as projecdes destas taxas:

Tabela: Projecdo de Taxas de Natalidade, Fecundidade geral e indice de Envelhecimento em

Campinas - Fundacéo Seade, organizadas ano a ano

Taxa de Natalidade (Por mil Taxa de Fecundidade Geral (Por mil Indice de Envelhecimento

Periodos habitantes) mulheres entre 15 e 49 anos) (Em %)

2012 13,83 47,93 69,81
2013 13,93 48,52 72,72
2014 14,31 50,09 75,71
2015 14,39 50,65 78,79
2016 13,38 47,5 81,64
2017 84,57
2018 87,59

Fonte: Fundagéo Seade

Quanto a organizacao das politicas publicas, a gestdo municipal acaba optando por gestdes
organizadas em territérios e micro-territérios, sendo que, em boa parte das situacdes, as divisdes ndo
sdo as mesmas. Ou seja, uma escola, da politica publica de educacao, pode pertencer, na sua
organizacao, a regido Sudoeste, enquanto que para a Saude ou Assisténcia, pode ser da Noroeste. As
divisGes das duas Ultimas politicas mencionadas sdo as que mais se assemelham, o que favorece o
uso de informac6es comuns. No caso da Assisténcia Social é feita a op¢éo por gestdes regionalizadas
organizadas pelos Distritos de Assisténcia Social Norte, Sul, Leste, Noroeste e Sudoeste, conforme

pode ser observado no mapa ilustrativo abaixo.



Mapa do Municipio de Campinas por divisdo regional da Assisténcia Social

Fonte: http://www.iar.unicamp.br/disciplinas/am540_2003/jorge/sitio_amarais/amarais.htm

Quanto ao numero de habitantes por regido, organizados a partir do Censo Demogréafico de

2010, considera-se o que segue:

Tabela: Divisdo dos habitantes de Campinas,

Administrativa da Assisténcia Social

Regiao Habitantes %
Norte 197022 18
Sul 293824 27
Leste 230979 21
Noroeste 123484 11
Sudoeste 234804 22
Total 1080113 100

Fonte: IBGE Censo 2010

Elaboragéo prépria

em numero e percentuais, por Regido

Constatou-se, em 2010, numero maior de moradores na regido Sul da cidade (293.824),
seguidos pela Sudoeste (234.804), Leste (230.979), Norte (197.022) e Noroeste (123.484). Séo

regides de grandes propor¢cdes em numero de habitantes (maior que boa parte dos municipios

brasileiros), com realidades diferenciadas entre elas. Estes distritos realizam a gestdo das acdes de

Protecao Social Basica e se subdividem em micro-territorios de abrangéncia de CRAS.



Contribuicdes do Sistema de Informacdes de Nascidos vivos (SINASC) quanto a caracteristicas
da populagdo de Campinas

Para alimentar tal andlise quanto ao numero de habitantes por regido, dentre outros elementos,
as contribuicdes trazidas pelo Sistema de Informagdes de Nascidos Vivos (SINASC) da area da Saude
também contribuem, pois apontam dados/caracteristicas dos habitantes a partir dos registros de
nascidos vivos e genitoras, em Campinas, nos ultimos anos. Estes dados estdo organizados por

territérios de abrangéncia de CRAS e DAS, conforme tabelas abaixo:

Tabela: Percentual dos nascidos vivos em Campinas nos anos 2014, 2015, 2016 e 2017 por

territorio de abrangéncia dos CRAS e DAS da Assisténcia Social:

ANO NASCIMENTO
" % CRAS/DAS
Regido CRAS/DAS
2014 2015 2016 2017 % Total
LESTE CRAS FLAMBOYANT 16,2% 17,2% 15,2% 16,3% 2,5%)|
CRAS RECANTO ANHUMAS 11,7% 12,0% 13,0% 13,4% 1,9%)|
DAS LESTE 72,1% 70,9% 71,7% 70,3% 10,9%
Total 15,3%
NOROESTE |[CRAS FLORENCE 13,3% 14,0% 12,1% 12,4% 2,2%,
CRAS SAO LUIS 11,2% 11,5% 11,2% 11,0% 1,9%
CRAS SATELITE IRIS 21,0% 22,3% 24,1% 23,5% 3,8%
DAS NOROESTE 54,6% 52,1% 52,5% 53,2% 8,9%
Total 16,8%
NORTE CRAS ESPACO ESPERANCA 14,4% 15,1% 15,8% 13,5% 2,3%|
CRAS VILA REGGIO 7.7% 7,5% 3,4% 7,8% 1,2%
DAS NORTE 77,9% 77,5% 75,8% 78,7% 12,1%
Total 15,6%
SUDOQESTE |CRAS CAMPOS ELISEOS 25,3% 24,9% 24,6% 25,8% 6,0%)|
CRAS MELSOMN MANDELA 18,6% 18,7% 18,2% 18,7% 4,4%
CRAS NOVO TEMPO 12,1% 13,0% 11,8% 11,4% 2,9%,
DAS SUDOESTE 43,9% 43,3% 45,4% 44,1% 10,5%
Total 23,8%
SUL CRAS BANDEIRAS 11,1% 12,0% 12,9% 12,6% 3,5%
CRAS CAMPO BELO 19,8% 18,8% 19,7% 19,7% 5,6%
DAS SUL 69,0% 69,2% 67,4% 67,7% 19,5%
Total 28,5%
Total Geral 100,0%

I:[Mal'or percentual

Fonte: SINASC - Campinas

Elaboragéo prépria

A partir destes dados podemos verificar que o maior indice (28,5%) de nascimentos se deu na
regido Sul, justamente a mais populosa do municipio, seguida pela Sudoeste (23,8%), que ocupa, na
mesma légica, a segunda posicdo em numero de habitantes de acordo com o Censo de 2010.
Todavia, na terceira posicao esta a regido Noroeste, com 16,8% dos nascimentos, o0 que acena para a
possibilidade de crescimento populacional significativo nesta localidade. Destaca-se que no cenério de
namero de habitantes por regido a Noroeste ocupava, em 2010, a Ultima posi¢do entre as 5 existentes
no municipio. Isso tanto pode sugerir uma movimentac¢do/ deslocamento da populag&o no interior de

Campinas, quanto a possibilidade de maior crescimento populacional na regido noroeste, o que



precisa ser melhor compreendido com outros estudos. Verifica-se, também, que o percentual de
nascimentos na regido Norte (12,1% do total) € o menor das regifes, seguido pela Leste (15,3%), o
que também pode contribuir para uma inversdo do ranking das regides em numero de populagdo em
pesquisas futuras. Destaca-se que isso aponta, também, para a necessidade de se observar o indice
de envelhecimento da populagéo, considerando a hipétese das regibes Norte e Leste avancarem
neste dado.

Outro ponto que chama a atencdo na tabela é que o percentual de nascidos vivos tem uma
movimentacao varidvel nos anos elencados (de 2014 a 2017), ora crescendo, ora descrescendo,
sendo que em boa parte (DAS Leste, CRAS Florence, CRAS Séao Luis, DAS Noroeste, CRAS Espaco
Esperanca, CRAS Novo Tempo, CRAS Campo Belo e DAS Sul), o indice de 2017 ¢é inferior a 2014.
Todavia, um Unico local apresentou um movimento crescente, ano a ano: a regiao do CRAS Recanto
Anhumas (11,7%% em 2014, 12,0% em 2015, 13,0% em 2016 e 13,4% em 2017), em dissonancia
com os demais indices dos territorios de abrangéncia da regido Leste. Parte dos territdrios apresenta
crescimento em todos os anos até 2016, com pequeno descréscimo em 2017. Séo eles: CRAS
Satélite Iris, CRAS Espaco Esperanca e CRAS Bandeiras

Outra caracteristica a ser considerada nos dados do SINASC no perfil, agora das genitoras, de

raca/ cor.

Tabela: Percentual das genitoras dos nascidos vivos em Campinas no ano 2017, divididas por
raca/cor e territorio de abrangéncia dos CRAS e DAS da Assisténcia Social

- RACA/COR DA MAE - ANO 2017 % CRAS/DAS x

Regido CRAS/DAS

AMARELA BRANCA IGNORADO INDIGENA PARDA PRETA Total
JLESTE CRAS FLAMBOYANT 0,0% 73,2% 0,8% 0,0% 22,5% 3,5% 2,5%
CRAS RECANTO ANHUMAS 0,3% 74,3% 0,0% 0,7% 20,8% 4,0% 2,0%
DAS LESTE 1,3% 76,4% 0,8% 0,1% 19,1% 2,3% 10,7%
Total 0,9% 75,6% 0,7% 0,2% 19,9% 2,7% 15,2%
INOROESTE |CRAS FLORENCE 1,0% 44,0% 2,0% 0,0% 39,4% 13,7% 2,1%
CRAS SAO LUIS 0,4% 42,3% 2,9% 0,0% 42,3% 12,1% 1,8%
CRAS SATELITE IRIS 0,7% 36,9% 2,4% 0,2% 50,3% 9,6% 3,9%
DAS NOROESTE 1,1% 53,3% 1,9% 0,1% 35,2% 8,5% 8,9%
Total 0,9% 47,1% 2,1% 0,1% 40,0% 9,8% 16,7%|
INORTE CRAS ESPACO ESPERANCA 0,3% 60,9% 0,0% 0,0% 35,6% 3,2% 2,1%
CRAS VILA REGGIO 0,6% 50,8% 1,1% 0,0% 37,6% 9,9% 1,2%|
DAS NORTE 0,5% 69,5% 0,9% 0,1% 25,2% 3,9% 12,2%
Total 0,5% 66,9% 0,8% 0,0% 27,6% 4,2% 15,65
SUDOESTE [CRAS CAMPOS ELISEOS 0,2% 53,9% 2,2% 0,1% 35,6% 8,0% 6,1%
CRAS NELSON MANDELA 0,5% 49,2% 1,4% 0,0% 40,6% 8,3% 4,4%
CRAS NOVO TEMPO 0,3% 47,4% 1,0% 0,0% 44,1% 7,3% 2,7%
DAS SUDOESTE 0,3% 59,3% 1,2% 0,1% 32,7% 6,3% 10,4%
Total 0,4% 54,7% 1,5% 0,1% 36,2% 7,2% 23,6%|
SUL CRAS BANDEIRAS 0,4% 53,4% 0,4% 0,0% 40,1% 5,8% 3,6%
CRAS CAMPO BELO 0,4% 48,0% 0,6% 0,0% 43,3% 7.7% 5,7%
DAS SUL 0,8% 66,5% 0,8% 0,0% 27,8% 4,2% 19,6%
Total 0,7% 61,2% 0,7% 0,0% 32,4% 5,1% 28,0%|
Total Geral 0,6% 60,4% 1,1% 0,1% 31,9% 5,0% 100,0%
Maior percentual
20 maior percentual

Fonte: SINASC - Campinas

Elaboragéo prépria

A partir dos dados acima, constata-se que mais da metade das maes que tiveram filhos



nascidos vivos no ano de 2017 em Campinas € da cor branca (60,4%) e outra parte significativa é das
pardas (31,9%) e pretas (5,9%). Apenas 0,1% é indigena, com maior ocorréncia o territorio do CRAS
Recanto Anhumas.

Todavia, quando se observam os dados organizados por territorios de abrangéncia da
Assisténcia Social, ha realidades que se diferem dos dados gerais do municipios, dando subsidios
para se pensar no cenario de contrastes municipais. Exemplo disso é que ha maior concentracéo de
maes brancas em quase todos os territérios, com excecdo da regido do CRAS Satélite Iris, onde h&a
maior ocorréncia de pessoas pardas.Na regido do CRAS Sé&o Luis, o percentual de genitoras brancas
e pardas é o mesmo. As diferencas ficam ainda mais expressivas quando se juntam os dados de
pardas e pretas que acabam gerando um inversdo do cenario do municipio, com concentracao de
maes pardas e pretas na regido Noroeste como um todo e nos territérios do CRAS Novo Tempo (ha
Sudoeste) e no CRAS Campo Belo (Sul). . Isso sugere demandas que atravessam a questdo da
desiguadade racial no municipio, além do apontamento de possiveis demandas especificas a
populacao destes locais. Cruzar tais dados com condi¢des de habitabilidade, acesso a renda, trabalho,

oferta de politicas publicas pode alimentar novos processos de andlise em estudos posteriores.

Tabela: Percentual das genitoras dos nascidos vivos em Campinas no ano 2017, divididas por
escolaridade e territério de abrangéncia dos CRAS e DAS da Assisténcia Social

ESCOLARIDADE MAE - ANO 2017
Regido CRAS/DAS Fund ! al | Fund : al gnorado e SEIT. Superior . Superior % CRAS/DAS x
(12ad42serie) (52a82serie) laridade pleto plet
Total
LESTE CRAS FLAMBOYANT 1,6% 14,6% 0,3% 49,6% 0,0% 31,2% 2,7% 2,5%)|
CRAS RECANTO ANHUMAS 0,3% 15,5% 0,0% 52,5% 0,0% 25,4% 6,3% 2,0%)
DAS LESTE 0,8% 7,1% 0,2% 31,4% 0,2% 54,3% 6,0% 10,7%)|
Total 0,9% 9,4% 0,2% 37,2% 0,1% 46,7% 5,5% 15,2%
NOROQESTE |CRAS FLORENCE 2,3% 13,7% 0,0% 67,1% 0,0% 11,1% 5,9% 2,1%)
CRAS SAQ LUIS 1,1% 25,4% 0,4% 62,5% 0,0% 7.7% 2,9% 1,8%)
CRAS SATELITE IRIS 2,9% 25,7% 0,0% 64,5% 0,2% 3,6% 3,1% 3,9%)
DAS NOROESTE 1,7% 14,2% 0,3% 57,9% 0,0% 20,5% 5,5% 8,9%
Total 2,0% 18,0% 0,2% 61,1% 0,0% 13,9% 4,7% 16,7%
NORTE CRAS ESPACO ESPERANCA 2,6% 22,4% 0,3% 66,0% 0,0% 5,8% 2,9% 2,1%)
CRAS VILA REGGIO 0,6% 19,9% 0,6% 71,8% 0,6% 3,9% 2,8% 1,2%)|
DAS NORTE 1,5% 10,5% 0,3% 50,4% 0,0% 31,5% 5,7% 12,2%)|
Total 1,6% 12,9% 0,3% 54,2% 0,0% 25,9% 5,1% 15,6%
SUDOESTE [CRAS CAMPOS ELISEOQS 1,9% 15,5% 0,2% 61,1% 0,1% 14,9% 6,3% 6,1%)|
CRAS NELSON MANDELA 1,4% 16,6% 0,3% 67,9% 0,0% 9,7% 4,1% 4,4%
CRAS NOVO TEMPO 2,0% 16,8% 0,3% 61,9% 0,3% 13,5% 5,3% 2,7%)|
DAS SUDOESTE 1,9% 12,0% 0,2% 59,3% 0,0% 21,9% 4,6% 10,4%)|
Total 1,8% 14,3% 0,2% 61,7% 0,1% 16,9% 5,0% 23,6%
SUL CRAS BANDEIRAS 4,3% 25,0% 0,2% 59,6% 0,0% 8,2% 2,8% 3,6%)|
CRAS CAMPO BELO 5,8% 31,0% 0,4% 57,6% 0,2% 3,2% 1,8% 5,7%|
DAS SUL 2,5% 11,5% 0,4% 45,8% 0,1% 33,5% 6,1% 19,6%)|
Total 3,4% 17,1% 0,3% 49,9% 0,1% 24,4% 4,9% 28,9%
Total Geral 2,1% 14,8% 0,3% 53,3% 0,1% 24,5% 5,0% 100,0%
Maior percentual
20 maior percentual

Fonte: SINASC - Campinas
Elaboragéo prépria

Dado interesssante, também, € a questdo da escolaridade das genitoras estudadas
verificando-se que, no computo geral do municipio, a maioria (53,3%) tém ensino médio completo,
seguidas de 24,5% com ensino superior, 14,8% com ensino fundamental entre 5% a 82 séries, e
apenas 2,1% fizeram até a 42 série. Apenas 0,3% n&o eram escolarizadas, divididas em 0,1% para

cada uma das regides Leste, Sudoeste e Sul.



Quanto ao dado de ensino médio, especificamente, 61,7% vive na regido Sudoeste, 61,1% na
Noroeste, 54,2% na Norte, 49,9% na Sul e 37,2% na Leste.

Quando os dados de maior escolaridade (superior completo) sdo comparados, a Leste é que
apresenta melhor posicdo (com 46,7% do total), seguida pela Norte, com 25,9%, Sul (24,4%),
Sudoeste (16,9%) e, por ultimo, a Noroeste (13,9%).

Os de menor escolaridade (a partir da soma das mulheres sem estudo com as que estudaram
até a 42 série do ensino fundamental), apontam a Sul, com a primeira posi¢cao, com 3,5% do total e, ha
sequéncia ocupam a Noroeste (2,0%), Sudoeste (1,9%), Norte (1,6%) e a Leste (1,0%).

Quando se observam os dados comparativos internos a cada regido, verifica-se na regiao
Leste, que o territdério de menor escolaridade é o do CRAS Flamboyant, com 1,6% do total da regido, e
a de maior escolaridade é o do DAS, com 54,3%.

Ja na regido Noroeste os indices de menor escolaridade ocorrem na regido do CRAS Satélite
Iris (3,1% do total da regido) e os de maior escolaridade na do CRAS Florence (11,1% do total da
regiao).

O quadro da Norte apresenta menor escolaridade na regido do CRAS Espaco Esperanga, com
2,6% do total da regido, contra 31,5% de maior escolaridade na area do DAS.

Na Sudoeste, a regido de menor escolaridade é a do CRAS Novo Tempo, com 2,3% do total da
regido e o indice de melhor escolaridade esta no territorio do DAS (21,9%).

Por fim, na regido Sul, a ocorréncia de menor escolaridade esta no CRAS Campo Belo (6%), e
aregido do DAS é a que apresenta melhor escolaridade, com 33,5% do total da regiao.

Ou seja, a regido Noroeste é a Unica em que os indices de melhor escolaridade ndo estdo no
territério de DAS.

Tabela: Percentual das genitoras dos nascidos vivos em Campinas no ano 2017, divididas por

idade da mée e territorio de abrangéncia dos CRAS e DAS da Assisténcia Social

IDADE DA MAE - ANO 2017
Regido CRAS/DAS 13a17 18a 22 23a27 28a32 33a37 38a42 43 a a7 acima de Total
anos anos anos anos anos anos anos a8

LESTE CRAS FLAMBOYANT 3,5% 13,8% 26,0% 23,8% 20,6% 10,8% 1,4% 0,0% 2,5%]

CRAS RECANTO ANHUMAS 3,6% 13,5% 23,4%)| 274% 23,1% 8,9% 0,0% 0,0% 1,9%)

DAS LESTE 1,5% 8,9% 16,1%| 26,8% 33,6% 12,0% 1,1% 0,0% 10,9%)

Total 2,1% 10,3% 18,7% 26,4% 30,1% 11,4% 1,0% 0,0% 15,3%)

NOROESTE [CRAS FLORENCE 5.2% 19,2% 29,6%)| 23,1% 16,6% 5.2% 0,7% 0,3% 2,2%)

CRAS SAQ LUIS 9,9% 26,8% 26,1% 17,6% 14,3% 4,8% 0,4% 0,0% 1,9%]

CRAS SATELITE IRIS 9,1% 27,4% 24,5% 18,2% 14,6% 5,3%)| 0,9% 0,0% 3,8%)

DAS NOROESTE 4,9% 18,2% 24,1%)| 26,8% 18,8% 6,4% 0,7% 0,1% &,9%)

Total 6,5% 21,4% 25,1% 23,3% 17,0% 5,8% 0,7% 0,1% 16,8%]

NORTE CRAS ESPACO ESPERANCA 7.7% 22,4% 28,5% 20,8% 14,7% 5,8%)| 0,0% 0,0% 2,3%)

CRAS VILA REGGIO 5,5% 29,3% 22,7%)| 26,5% 12,7% 1,7% 1,1% 0,6% 1,2%)

DAS NORTE 3,4% 15,9% 20,8% 26,1% 23,7% 8,8% 1,3% 0,0% 12,1%)

Total 4,2% 17,8% 22,0% 25,5% 21,6% 7,8% 1,1% 0,0% 15,6%)

SUDOESTE |CRAS CAMPOS ELISEOS 4,9% 18,8% 25,1%)| 28,7% 16,2% 5,9% 0,4% 0,0% 6,0%)

CRAS NELSON MANDELA 4,8% 23,3% 25,6% 23,9% 15,5% 6,1% 0,8% 0,0% 4,4%]

CRAS NOVO TEMPO 7,5% 22,8% 22,8% 28,1% 14,0% 3,8% 1,0% 0,0% 2,9%)

DAS SUDOESTE 3,8% 17,3% 23,3%)| 274% 20,9% 6,7% 0,6% 0,1% 10,5%)

Total a4,7% 19,4% 24,1% 27,2% 17,9% 6,0% 0,7% 0,0% 23,8%]

SUL CRAS BANDEIRAS 8,5% 24,5% 26,0% 24,5% 13,2% 3,3% 0,0% 0,0% 3,5%)

CRAS CAMPO BELO 8,8% 28,5% 24,9%)| 24,4% 8.8% 4,6% 0,1% 0,0% 5,6%)

DAS SUL 3,1% 15,0% 19,4%| 29,0% 24,7% 7,8% 1,0% 0,1% 19,5%)

Total 4,9% 18,9% 21,3% 27,5% 20,1% 6,6% 0,7% 0,0% 28,5%)

Total Geral 4,6% 18,0% 22,3%)| 26,2% 20,8% 7.3% 0,8% 0,0% 100,0%]
l:l Maior percentual

Fonte: SINASC - Campinas - Elaboragéo propria



Quanto a idade das genitoras, constata-se que a maioria (26,2%) tinha entre 28 e 32 anos,
seguidas do grupo que tinha entre 23 e 27 anos (22,3%), e a do grupo entre 33 e 37 anos (20,8%),
totalizando 69,3% de mulheres em fase adulta e em idade reprodutiva. 18,0% das mulheres tinha
entre 18 e 22 anos, 7,3% entre 38 e 42 anos. Destaca-se que do total, 4,6% estavam na fase da
adolescéncia e 0,8% tinha 43 anos e mais.

Na fase de maior incidéncia (28-32), em primeiro lugar ocorre na Sul (27,5%), Sudoeste
(27,2%), Leste (26,4%), Norte (25,5%) e Noroeste (23,3%).

Quando se observam os dados de gravidez na adolescéncia (aqui organizados de 13 a 17
anos), a regido de maior ocorréncia muda pois a Noroeste ocupa a primeira posicdo, com 6,5%,
seguida da Sul (4,9%), Sudoeste (4,7%), Norte (4,2%) e Leste (2,1% do total de ocorréncias). Em
todas as regides, os menores indices estéo nos territdrios de abrangéncia dos DAS.

Ao se relacionar a escolaridade das genitoras, o SINASC também fornece informacdes importantes.

Tabela: Educagéo das genitoras nas criangas nascidas vivas em Campinas no ano de 2017

ESCOLARIDADE MAE - ANO 2017

Fundame | Fundamen
CRAS/DAS ntal tal : Sem Superior | Superior %

(12a42seri | (5%a83serie 'gnorado Médio escolaridade | completo | incompleto | CRAS/DAS

e) ) x Total
CRAS FLAMBOYANT 1,6% 14,6% 0,3% 49,6% 0,0% 31,2% 2,7% 2,5%
CRAS RECANTO ANHUMAS | 0,3% 15,5% 0,0% 52,5% 0,0% 25,4% 6,3% 2,0%
DAS LESTE 0,8% 7,1% 0,2% 31,4% 0,2% 54,3% 6,0% 10,7%
Total 0,9% 9,4% 0,2% 37,2% 0,1% 46,7% 5,5% 15,2%
CRAS FLORENCE 2,3% 13,7% 0,0% 67,1% 0,0% 11,1% 5,9% 2,1%
CRAS SAO LUIS 1,1% 25,4% 0,4% 62,5% 0,0% 7,7% 2,9% 1,8%
CRAS SATELITE IRIS 2,9% 25,7% 0,0% 64,5% 0,2% 3,6% 3,1% 3,9%
DAS NOROESTE 1,7% 14,2% 0,3% 57,9% 0,0% 20,5% 5,5% 8,9%
Total 2,0% 18,0% 0,2% 61,1% 0,0% 13,9% 4,7% 16,7%
CRAS ESPACO ESPERANCA | 2,6% 22,4% 0,3% 66,0% 0,0% 5,8% 2,9% 2,1%
CRAS VILA REGGIO 0,6% 19,9% 0,6% 71,8% 0,6% 3,9% 2,8% 1,2%
DAS NORTE 1,5% 10,5% 0,3% 50,4% 0,0% 31,5% 5,7% 12,2%
Total 1,6% 12,9% 0,3% 54,2% 0,0% 25,9% 5,1% 15,6%
CRAS CAMPOS ELISEOS 1,9% 15,5% 0,2% 61,1% 0,1% 14,9% 6,3% 6,1%
CRAS NELSON MANDELA 1,4% 16,6% 0,3% 67,9% 0,0% 9,7% 4,1% 4,4%
CRAS NOVO TEMPO 2,0% 16,8% 0,3% 61,9% 0,3% 13,5% 5,3% 2,7%
DAS SUDOESTE 1,9% 12,0% 0,2% 59,3% 0,0% 21,9% 4,6% 10,4%
Total 1,8% 14,3% 0,2% 61,7% 0,1% 16,9% 5,0% 23,6%
CRAS BANDEIRAS 4,3% 25,0% 0,2% 59,6% 0,0% 8,2% 2,8% 3,6%
CRAS CAMPO BELO 5,8% 31,0% 0,4% 57,6% 0,2% 3,2% 1,8% 5,7%
DAS SUL 2,5% 11,5% 0,4% 45,8% 0,1% 33,5% 6,1% 19,6%
Total 3,4% 17,1% 0,3% 49,9% 0,1% 24,4% 4,9% 28,9%

2,1% 14,8% 0,3% 53,3% 0,1% 24,5% 5,0% 100,0%

Fonte: SINASC - Campinas

Elaboragéo prépria

De acordo com o Sistema de Registro de Nascimentos i SINASC, organizados por regides




administrativas da Assisténcia Social em Campinas, boa parte (28,9%) das maes que tiveram filhos
em 2017 vivem na regido Sul. Na sequéncia, as moradoras da regido Sudoeste estd em maior
proporcao (23,6%). Observa-se que sdo as regides mais populosas do municipio. As regides Leste e
Norte tiveram, respectivamente, os menores indices de ocorréncia de nascimentos, com 15,2% e
15,6%. A regido Noroeste ocupa posic¢ao intermediaria, com 16,7%.

Quando se relaciona os dados com a escolaridade das maes, verifica-se que a maioria das
mulheres (53,3%) tem ensino médio completo, 24,5% completou o ensino superior e 16,9% estudou
até o ensino fundamental. Apresentam, portanto, bom nivel de escolaridade, se comparado com 0s
dados do pais, em que

Quando os dados sédo observador por regibes administrativas da Assisténcia Social do
municipio, com numeros menores de ocorréncias de nascimentos é onde se da, em contrapartida,
maiores indices de escolaridade das genitoras. Por exemplo, na regido Leste, 46,7% das maes tem
curso superior completo e 5,5% superior incompleto, sendo que na regido especifica do Distrito de
Assiténcia foi onde o dado apresentou destague em relagéo a todos os demais DAS e também dos
CRAS do municipio. Ou seja, de todas as mulheres que tiveram filhos na regido Leste, 54,3% das
moradoras da regido do DAS Leste tém nivel de ensino universitério.

Dados Econémicos

O Brasil é um pais marcado por contradi¢cdes préprias do capitalismo: uns detém boa parte da
rigueza socialmente produzida, enquanto que a maioria dispde de bem menos recursos para
sobreviver.

Estudo divulgado em 2017 pela Oxfam em reportagem publicada no site do jornal El Pais, da
Espanha, apontou que, no Brasil "as 6 pessoas mais ricas do pais concentram, juntas, a mesma
riqueza que os 100 milhdes mais pobres (...), ou seja, a metade da populagéo brasileira (207,7
milhdes"). (Oxfam apud:El Pais/ Brasil, 2017).

Um dos elementos que expressam essa desigualdade é o dado sobre acesso a trabalho e
renda.

Destaca-se que em 2017, o IBGE divulgou dados atualizados que apontaram que, em todo o
pais, mesmo tendo sido constatado aumento do PIB e reduc¢éo da inflagdo no ano de 2017, verificou-
se 0 aumento do nimero de pessoas consideradas extremamente pobres. Em reportagem publicada
pelo G1 em 13/04/2018, foi apontado que a pobreza avangou 11,2%, alcancando um patamar de 15
milhdes de pessoas nesta situacdo. E, em relacdo ao niumero de extremamente pobres, o niUmero
aumentou 1,49 milhdo. Essa condicéo é explicada por pesquisadores que apontam que o aumento do
desemprego em 12,7% em 2017 (maior indice desde 2012), acaba impactando reducéo da renda e do
poder de consumo das pessoas, além do impacto no fisco. Ha, também, a reducéo dos investimentos
em Programas Sociais. Destacam, ainda, que o aumento do PIB é gerado pela concentracdo de
riguezas entre 0s mais ricos, em boa parte na area agropecuaria, onde sdo gerados poucos

empregos.



Segundo Castro, Almeida e Cesar (2019), o Brasil tem vivido grave processo de crise

econdmica desde 2013 e apesar dos dados sobre acesso a vagas de trabalho tenham apresentado

leve recuperacdo entre o final de 2018 e inicio de 2019, os indices de desemprego atingiram

patamares alarmentes e recuperar-se dos impactos deste processo ndo € tdo simples. E destacam,

ainda, que é preciso qualificar o dado, pois gerar trabalhos desprotegidos, intermitentes (que é o que

vem ocorrendo), com rendimentos menores, traz impactos significativos para aqueles que vivem do

trabalho.

Entre 2014 e 2018, o numero médio de trabalhadores desocupados praticamente
dobrou. E a taxa de desocupacao, medida pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica), conta apenas uma parte da historia. Além do desemprego, houve
diminuicdo de renda e aumento de precariedade nos postos de trabalho criados. Sem
trabalho adequado, a opg¢éo de muitos brasileiros foi trabalhar por conta propria. Outros
usaram as economias para, de forma muitas vezes improvisada, se tornarem pequenos
empregadores, tentando garantir alguma renda. Aumentou o numero de trabalhadores
informais - seja por conta prépria, pequeno empregador ou empregado. Diminuiu o
namero de pessoas empregadas formalmente no setor privado. Esses e outros
fenbmenos sdo documentados pela Pnad (Pesquisa Nacional por Amostra de
Domicilios), o mais completo levantamento sobre mercado de trabalho feito no Brasil.
(CASTRO, ALMEIDA e CESAR, 2019).

Importante destacar que, neste cenario, a situacao dos jovens, principalmente com idade entre

18 e 24 anos, é alarmante ja que, conforme a afirmacdo de Castro, Almeida e Cesar (2019),

concentram o publico que deseja acessar vaga de trabalho e vivencia a maior taxa de desemprego.

A situacdo mais dramatica € a de jovens entre 18 e 24 anos. Nessa faixa etéria, ja é
grande o contingente de pessoas que procura emprego - muitas vezes, sem conseguir.
A taxa de desocupacgdo entre esses jovens, com pouca ou nenhuma experiéncia, é
mais que o dobro da taxa geral. No auge do problema, no primeiro trimestre de 2017,
de quase 23 milhdes de jovens nessa faixa etéria no pais, apenas cerca de 7 milhdes
ndo trabalhavam nem procuravam. Dos 16 milhdes que ja faziam parte da forca de
trabalho, 4,3 milhdes estavam desempregados - uma taxa de desocupacéo de 27,3%.
Ou seja, mais que um em cada quatro estava sem trabalho. (CASTRO, ALMEIDA e
CESAR, 2019)

Esse elemento de desigualdade no acesso a trabalho também é expressivo quando se

relaciona, também, a questdo de género, considerando-se que as mulheres tem mais

dificuldades de se inserir em relagdo aos homens, mesmo que essa diferenca tenha

apresentado leve dimui¢do no periodo estudado por Castro, Almeida e Cesar (2019).

A taxa de desemprego entre as mulheres, historicamente, é maior que a dos homens.
Durante a crise, a taxa para o sexo feminino chegou a 15,8% enquanto a dos homens
teve seu pico em 12,1%, ambas no primeiro trimestre de 2017. Diferentemente do que
aconteceu no recorte de cor/raca, a crise ndo aprofundou a disténcia entre os géneros -
0 patamar de desigualdade foi mantido. A situagdo piorou para ambos, mas,
proporcionalmente, a distancia chegou até a ser levemente reduzida em alguns
momentos. A taxa das mulheres, durante o ano de 2014 era 43% maior que a dos
homens. Em 2017 e 2018 o indice foi cerca de 30% maior. Uma possivel explicacdo
para esse fenbmeno é o fato de mulheres terem entrado no mercado de trabalho em
muitos casos para amortecer a queda na renda de familias em que o homem ficou
desempregado. (CASTRO, ALMEIDA e CESAR, 2019)



Outro elemento de desigualdade expressa no acesso a trabalho e renda também

acentuou-se, no periodo da crise econémica, segundo Castro, Almeida e Cesar (2019), entre

0os auto declarados

maiores dificuldades.

brancos e negros, sendo que os ultimos, historicamente, enfrentam

No primeiro trimestre de 2017, a taxa de desocupacédo de pessoas autodeclaradas de
cor preta atingiu 16,9%. No mesmo momento, a taxa geral era de 13,7% e a das
pessoas autodeclaradas brancas era de 10,9%. Mais do que isso, a diferenga
aumentou no pior momento da crise. A distancia média entre a taxa do grupo de cor
branca e de cor preta em 2014 foi de 3,1 pontos percentuais. Entre 2016 e 2018 o
intervalo médio foi de 5,24 pontos percentuais. (CASTRO, ALMEIDA e CESAR, 2019)

Quanto aos argumentos de leve e possivel recuperacéo

Estes estudos

O que acontece agora ndo é uma recuperacao do emprego, € da ocupacao, com forte
impacto do trabalhador por conta prépria. A crise econbmica gera esse tipo de
precarizacdo. Com a reforma trabalhista, ao sair da crise, as empresas poderéo fazer
uma reestruturacdo ja considerando que estdo amparadas pela nova legislagdo para
constituir uma forca de trabalho mais flexivel. Gradativamente vai aparecer jornada em
tempo parcial, contrato intermitente, pessoa juridica. Indo por esse caminho, a chance
de repetirmos 2014 é nenhuma. Eu néo vejo chance de o Brasil oferecer para os 105
milhGes de brasileiros que estdo no mundo do trabalho aquela perspectiva de um
processo de melhora de postos de trabalho com salario. A fragilidade da nossa
economia indica o crescimento das ocupac¢fes precdrias e uma perspectiva de
aumento da desigualdade entre os trabalhadores. NGs temos a chance de ter a metade
de baixo da forca de trabalho cada vez mais precarizada, mas também poderemos
perder postos de trabalho mais qualificados para o exterior. (LUCIO apud CASTRO,
ALMEIDA e CESAR, 2019)

também podem ser associados as disussdes sobre impactos nos grupos

familiares ja que tem aumentado o numero de familias que tém a mulher como a Unica

responsavel pela familia e, em boa medida, acabam ficando sobrecarregadas com todas as

demandas que lhe séo, historicamente e socialmente, atribuidas.

A intensificacdo do empobrecimento destas familias também € outro elemento

importante, expresso

na reducgéo do acesso a bens e servigos e do potencial de consumo em

gue as familias precisam juntar rendimentos de variadas pessoas para sobreviver. O IBGE, no

documento "Sintese de indicadores sociais", publicado em 2018, refor¢a esse quadro apontando um

dado de queda no padréo de consumo das familias brasileiras.



Grafico 1 - Variacdo em volume do Produto Interno Bruto per capitae

do consumo das familias - Brasil - 2007-2017
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Fonte: IBGE, Sistema de Contas Nacionais 2007-2017.
(1) Resultados preliminares do Sistema de Contas Trimestral. Inclui o consumo das instituigtes sem fins lucrativos a
sanvico das familias.

As mudanc¢as em curso no mundo do trabalho impactam néo sé na dimensdo material
e concreta da vida, mas agravam as tensées no miudo do cotidiano, no modo de viver, nos
sentidos e sentimentos, na sociabilidade humana. Mandelbaum destaca alguns destes

impactos na atualidade:

A perda imediata é a material, as pessoas sofrem, se preocupam. Isso € um transtorno
para o individuo e para a familia, que depende desse salario. Muitas vezes, esse
salério j& era pouco para todas as necessidades. Isso aumenta o nivel de tenséo, os
conflitos, ha uma tendéncia de se culpabilizar a pessoa que perdeu o emprego. O
desempregado passa a ser violentado duplamente, na demissdo e em casa. NOs
vivemos uma ideia de que cada individuo é responsavel por dar conta de si mesmo e
da familia no mundo do trabalho, de que cabe a cada um desenvolver as competéncias
necessarias para estar no mundo do trabalho. Logo, se a pessoa ndo esta no mercado
é porque ndo é competente o suficiente, a pessoa falhou. E como se o desemprego
fosse um problema do desempregado, ndo ha uma consciéncia social mais ampla de
que o desemprego é parte da estrutura de funcionamento da sociedade em que a
gente vive. A perda do emprego € um grande ataque a nossa identidade, como
pessoas. O trabalho € um organizador da nossa identidade, da nossa vida cotidiana. A
semana é quando a gente trabalha, o fim de semana é o descanso. A perda do
emprego traz uma desorganizacdo disso, ndo se sabe mais quando é segunda,
quando é domingo. O trabalho é importante para a autoestima. Com o tempo, o
desemprego desencadeia uma série de processos, quadros depressivos. Desalento é
um bom nome, se perde o animo, a esperanca, a pessoa se retrai para dentro de casa.
As pessoas nao querem aparecer, se sentem envergonhadas, € um fenémeno
recorrente. Ha a questéo do sentido do trabalho para cada um, além do provimento da
casa, ha um sentido de realizagcao pessoal. Em um quadro como o atual, a gente nem
pode falar em realizagcdo pessoal porque quem esta em busca de emprego, hoje, esta
em busca de qualquer coisa. A minha experiéncia é que esse tipo de ocupagado nao da
o conforto psicologico necessario para as pessoas, ha muita ansiedade. Quem néo tem
estabilidade ndo pode ter projeto de futuro. (MANDELBAUM apud CASTRO, ALMEIDA
e CESAR, 2019)

Quando se considera a realidade de Campinas, especificamente, vale destacar € um municipio
gue possui importancia econémica e social significativa no cenério nacional Como elemento que

compde a realidade brasileira, Campinas também vai expressar tais desigualdades, tendo em vista o



volume de rigueza acumulado em detrimento de disparidades na sua distribuicéo.

Um dos dados, fornecidos pelo IBGE e Fundacdo Seade, que contribuem para a percepc¢éo de
tal cenario é o valor adicionado total de riqueza, no &mbito municipal, com volume total e divididos por
setores de atividade econdmica, Produto Interno Bruto (PIB) e Produto Interno Bruno Per capita (P1B
per capita), a precos correntes de 2015. Para contribuir para uma andlise comparativa e maior
dimensionamento da rigueza presente em Campinas, seguirdo dados, também, de outros municipios

do Estado de Sao Paulo que, em comum, tem o fato de serem sedes de regiées metropolitanas.

Valor Adicionado Total, por Setores de Atividade Econémica, Produto Interno Bruto Total e per

capita a Precos Correntes i ano de 2015

Valor Adicionado
Servigos
L Total PIB per
Municipio )
Agrope o o (exclusive Impostos PIB (1) Capita
S n Inddstria | Administracao o Total geral
cuéria o Administra )
Publica .
cao
Publica)
ESTADO
DE SAO
PAULO 157.445| 31.509.519 14.384.583 | 95.144.533| 141.196.081| 30.114.320| 171.310.400 45.065
Campinas 109.339 9.657.261 4.414.560 | 32.146.363 46.327.523 | 10.072.623 56.400.146 49.712
Guarulhos 37.822 | 10.580.338 4.896.346 | 27.831.800 43.346.306 8.852.824 52.199.130 40.516
Santos 2777 1.788.875 2.203.066 | 13.352.978 17.347.694 2.617.897 19.965.592 47.135

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE; Fundacéo Seade

(1) O PIB do Municipio é estimado somando os impostos ao VA total.

(2) O PIB per Capita foi calculado utilizando a populagdo estimada pela Fundagdo Seade
Nota: Dados sujeitos a reviséo.

Nota-se, a partir da tabela acima, que o PIB de Campinas ja era, em 2015, superior aos das
cidades elencadas (Guarulhos e Santos), com valor de 56.400.146 bi. Quando se considera o valor de
PIB per capita, Campinas também ocupava a primeira posicdo. Destaca-se que Santos, com pouco
mais de 426.000 habitantes, é uma cidade de porte menor em relacdo a Campinas (com pouco mais
de 1100 mi hab.). Guarulhos ja € um municipio maior, com mais de 1.300.000 habitantes.

Destaca-se, ainda, que Campinas ocupa a primeira posi¢cao na area prestagao de servicos sem
0 setor publico (com montante de 32.146.363bi), na Agropecuaria (R$ 109.339bi), e na arrecadacéo
de impostos (R$ 10.072.623 bi). Guarulhos desponta na area da industria (10.580.338bi) e na
administragdo publica (R$4.896.346).




Tabela: 20 cidades mais populosas x Arrecadacéao de impostos

Populacéo estimada IBGE

Impostos arrecadados

Municipio 2018 (R$)
Sao Paulo (SP) 12.106.920 15.073 bilhdes
Rio de Janeiro (RJ) 6.520.266 6.605 bilhdes
Brasilia (DF) 3.038.444

Salvador (BA) 2.953.986 1.399 bilhGes
Fortaleza (CE) 2.627.482 1.020 bilhdes
Belo Horizonte (MG) 2.523.794 2065 bilhdes
Manaus (AM) 2.130.264 658 milhdes
Curitiba (PR) 1.908.359 1596 bilhdes
Recife (PE) 1.633.697 995 milhdes
Porto Alegre (RS) 1.484.941 1264 bilhdes
Goiania (GO) 1.466.105 786 milhdes
Belém (PA) 1.452.275 446 milhdes
Guarulhos (SP) 1.349.113 681 milhdes
Campinas (SP) 1.182.429 1108 bilhdes
S&o Luis (MA) 1.091.868 418 milhdes
Sao Gongcalo (RJ) 1.049.826 182 milhdes
Macei6 (AL) 1.029.129 306 milhdes
Duque de Caxias (RJ) 890.997 373 milhdes
Natal (RN) 885.180 388 milhdes
Campo Grande (MS) 874.210 561 milhdes

Fonte: IBGE e Impostémetro

Elaborag&o: Associagdo Comercial de S&o Paulo/ G1 Campinas

(...) Sem informagdes

Conforme j& foi apontado, Campinas € a 142 maior cidade do pais em nimero de habitantes,

segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica. Melhor, ainda, vale destacar, é a posi¢cédo que

ocupa (7?) posicao (entre 5.570 municipios) em volume de arrecadacéo de impostos, sendo que entre

01 de janeiro a 6 de julho de 2018, de acordo com tabela publicada na reportagem do canal G1

Campinas e regido, em 07/07/2018, a cidade tinha arrecadado R$ 1.108 bilhdo. Proporcionalmente,

Campinas, apesar de menor em habitantes, esta a frente em arrecadacdo, dos municipios de
Fortaleza (CE), Recife (PE), Goiania (GO), Guarulhos (SP), Manaus (AM), Campo Grande (MS),
Belém (PA), Sdo Luis (MA), Natal (RN), Duque de Caxias (RJ), Maceid (AL) e Sao Goncalo (RJ).

Destaca-se que estas cidades, em numero significativo, séo, inclusive, as capitais dos seus Estados e

gue foram consideradas, apenas para ilustragdo, as 20 maiores cidades do Brasil em numero de

populacgéo.

Dados atuais publicados no site il mpost ! nmetdeocacmnt a

de

que

Campinas arrecadou R$ R$ 2.016.916.296,74 apenas em impostos (R$ 1.105 bilhdo a mais que a

contagem publicada pelo G1 Campinas e regido em julho). Foram R$590.565.032,16 (41,40%) a mais

que o mesmo periodo do ano em 2017 (de 01/01 a 26/09/2017), que foi de R$ 1.426.351.264,58.

Destaca-se que a previsao de receita total para o municipio em 2018 € de R$ 5,7 bilhdes, 3% a

mais que em 2017, segundo Tarcisio Cintra, Secretario Municipal de Financas.



Tabela: Dados de PIB per capita, Receitas realizadas e empenhadas, pessoas ocupadas e IDHM
de Campinas, Guarulhos e Santos

Dados Campinas Guarulhos Santos

Receitas realizadas (2017)

- x1000 4.614.991,00 | 4.189.491,00 3.574.829,00
Receitas empenhadas

(2017) - x1000 4.719.976,00| 3.985.439,00 3.574.829,00
IDHM 0,805 0,763 0,805

Fonte: IBGE - Cidades

A cidade é a que tem mais receita das trés, do ponto de vista econémico, e os indices de
Desenvolvimento Humano (que considera longevidade, educacédo e renda) apresenta, também, bons
resultados: o indice de Desenvolvimento Humano é o mesmo do de Santos (0,805) e superior ao de
Guarulhos (que tem 0,763). Observa-se que o indice municipal (de Campinas e Santos) é considerado
muito alto, pois todos os que compreendem entre 0,8 a 1,0 se adéquam nesta avaliacao realizada pela
Fundacdo Seade. Ha, no entanto, um dado que precisa ser considerado e com muito cuidado, pois
revela um quadro de desigualdade social importante no interior do municipio e que diz respeito a

guestao étnico-racial. A tabela abaixo podera contribuir para esta analise:

Tabela: indice de Desenvolvimento Humano por raca/cor no municipio de Campinas - Censo
2010 IBGE

IDHM e componentes Negros | Brancos
IDHM Educacéo 0,655 0,783
% de 18 anos ou mais com fundamental completo 56,14 72,83
% de 5 a 6 anos na escola 91,22 95,02
% de 11 a 13 anos nos anos finais do fundamental regular seriado

ou com fundamental completo 91,09 93,58
% de 15 a 17 anos com fundamental completo 61,75 75,11
% de 18 a 20 anos com médio completo 38,61 61,26
IDHM Longevidade 0,854 0,868
Esperanca de vida ao nascer 76,23 77,07
IDHM Renda 0,727 0,861
Renda per capita 735,52 | 1.696,71
IDHM Geral 0,741 0,84

Fonte: PNUD, IPEA e FJP

Ou seja, a populacdo negra estd mais vulneravel no municipio, considerando que acessa
menos a escola, vive menos, tem renda inferior.
O dado de desigualdade de renda também é revelador de um quadro municipal que demarca

desigualdades. As tabelas abaixo contribuiréo nesta avaliacéo:



Tabela: Faixa de Rendimentos no municipio - Censo IBGE distribuidos por regiéo

de3a5 | de5al10 | del0al5 | del15a20 | mais de sem Total hab/

REGIAO | até1sm |[dela3sm sm sm sm sm 20 sm renda regido
Leste 5771 22414 13658 18555 5958 5926 5347 8219 85848
Noroeste 5586 18287 3833 1540 148 86 56 6612 36148
Norte 6700 24538 9295 8819 2289 2077 1528 7527 62773
Sul 11403 39531 14154 11593 2176 1578 989 11793 93217
Sudoeste 9804 34048 9480 4264 417 197 82 12275 70567
39264 138818 50420 44771 10988 9864 8002 | 46426 348553

Fonte: Seplama - IBGE

Quando se pensa ha renda dos municipes que trabalham, pode-se observar a aglutinacao, em
guantidade, de pessoas sem renda, primeiramente, na regido Sudoeste, seguida da Sul. Quanto ao
rendimento de até 1sm, as primeiras coloca¢des também ficam entre Sul e Sudoeste. No contraponto,
a maior ocorréncia dos salarios mais altos se da na Leste (tanto no agrupamento de 5 a 10, quanto de
10 a 15, 15 a 20 e mais de 20 sm).

Quando se compara o percentual de rendimentos em relacdo ao total de trabalhadores em

atividade produtiva por regido, esse quadro assume propor¢des que também sugerem analises

importantes:
Tabela: Faixa de renda por regides administrativas da Assisténcia Social em Campinas i
Censo IBGE 2010
até 1 sem
sm (% de5al0 renda (%
em sm (% em em
relacéo dela3 |de3a5sm| relacdo | del0al5 | del5a20 | maisde 20 | relagdo
ao total | sm(% em (% em ao total sm (%em | sm(%em | sm(%em ao total
de relagdo ao | relagdo ao de relagdo ao | relacdo ao | relagdo ao de
hab/regi | total de total de hab/regid | total de total de total de hab/regia
REGIAO ao) hab/regido) | hab/regiéao) 0) hab/regido) | hab/regido) | hab/regiao) 0)
Leste 6,72 26,11 15,91 21,61 6,94 6,90 6,23 9,57
Noroeste 15,45 50,59 10,60 4,26 0,41 0,24 0,15 18,29
Norte 10,67 39,09 14,81 14,05 3,65 3,31 2,43 11,99
Sul 12,23 42,41 15,18 12,44 2,33 1,69 1,06 12,65
Sudoeste 13,89 48,25 13,43 6,04 0,59 0,28 0,12 17,39

Fonte: Seplama/ Censo 2010

Nesta relacdo proporcional da renda por montante de trabalhadores por regido, percebe-se
maior concentracdo dos mais pobres (sem renda ou com renda de 1 a 3 salarios minimos) na regido
Noroeste, seguida da Sudoeste. A Leste fica na primeira posicdo dos grupos de 3 a mais de 20
salarios minimos. A Sul ocupa a segunda posi¢cao no grupo de 3 a 5 salarios minimos e a Norte fica
em segunda posicao em todos os grupos a partir da renda de 5 salarios minimos a mais de 20. Ou

seja, proporcionalmente, a Noroeste e a Sudoeste € onde estdo as pessoas com menores

rendimentos no municipio e a Leste e Norte concentram as pessoas com rendas maiores.



Outro elemento que precisa ser considerado ao analisar a realidade municipal é que havia, na
ocasido de realizacdo do Censo, 27.209 pessoas vivendo abaixo da linha da pobreza, ou seja,
pessoas que tém renda per capita até meio salario minimo mensal para pobres e um quarto do salario

minimo para extremamente pobres3.

Tabela: Evolucdo da renda per capita e percentuais de pessoas extremamente pobres, pobres e

indice de Gini em Campinas - IBGE

Periodo 1991 2000 2010

Renda per capita 995,15 1.223,77 1.390,83
% de extremamente pobres 0,99 1,52 1,06
% de pobres 5,48 6,24 3,16
indice de Gini 0,53 0,57 0,56

Fonte: IBGE - Censos

Quanto a este dado ressalta-se que em 2017, o IBGE divulgou dados atualizados que
apontaram que, em todo o pais, mesmo tendo sido constatado aumento do PIB e reducéo da inflacdo
no ano de 2017, constatou-se o aumento do nimero de pessoas consideradas extremamente pobres.
Em reportagem publicada pelo G1 em 13/04/2018, foi apontado que a pobreza avancou 11,2%,
alcancando um patamar de 15 milh6es de pessoas nesta situacdo. E, em relagdo ao nimero de
extremamente pobres, o nimero aumentou 1,49 milhdo. Essa condicéo é explicada por pesquisadores
gue apontam que o aumento do desemprego em 12,7% em 2017 (maior indice desde 2012), acaba
impactando reducdo da renda e do poder de consumo das pessoas, além do impacto no fisco. Ha,
também, a reducdo dos investimentos em Programas Sociais. Destacam, ainda, que o aumento do
PIB é gerado pela concentracdo de riqguezas entre 0s mais ricos, em boa parte na area agropecuaria,
onde sdo gerados poucos empregos.

Pier Francesco de Maria fez pesquisa recente de doutorado pela Universidade de Campinas e
analisou as mudancas sociodemograficas, espaciais e migratorias da populagcéo da regido Campinas
entre 1991 e 2015. Constatou que o indice a condigdo dos pobres no Estado de S&o Paulo atingiria o
0,54* (destacando-se que guanto mais préximo de 1,0, pior a condicdo) excluindo a regido. Todavia,
guando os dados locais séao incluidos, a taxa do Estado pula para 0,6, o que revela que a pobreza, na
regiado, é mais agravada.

O levantamento considerou quatro grupos: 0os ndo--pobres (salario acima de R$ 1.800), os
vulneraveis a pobreza (até R$ 1.800) os pobres (até meio salario minimo) e extremamente pobres (até

um quarto do salario minimo). Usou, ainda, a categoria de pobreza multidimensional, envolvendo

3 Linhade corte adotada pelo Banco Mundial para paises de akdlidesenvolvimento.

Como indice unidimensional seguimos o critério usual no Brasil, que atribui até meio salario minimo de renda para o pobre e de um quarto
do salario para o extremamente-pobre; os vulneraveis a pobreza sé@o aqueles que ganham de meio a dois salarios (em torno de 1.800 reais,
valor este obtido considerando que a cesta basica é s6 uma porcado da renda necesséria) e, acima disso, estdo os ndo-pobres. Como indices
multidimensionais, adotamos duas metodologias distintas, uma nacional e outra internacional, cujos resultados, numa escala que vai de zero
a 1 (quanto mais proximo de 1, pior a condicdo do individuo), foram estratificados conforme sugerido na literatura. (DI MARIA apud
SUGIMOTO, 2018)



outros aspectos como qualidade da moradia, acesso a servi¢os, nivel de escolaridade para concorrer

no mercado de trabalho, o fato de estar trabalhando, dentre outros elementos. (SUGIMOTO, 2018).

Essas pessoas ndo vém tendo acesso a politicas sociais ou ndo foram identificadas
pelo Estado; sabemos ainda de individuos sem registro de nascimento e,
consequentemente, sem carteira de identidade para obter os beneficios. Outra
possibilidade € de o governo néo ter chegado até elas por problemas na gestdo dessas
politicas. Programas como o Brasil sem Miséria [lancado em junho de 2011, no
governo Dilma Rousseff] vieram, de certa forma, identificar e atender esse grupo que
ficou esquecido. 0(Di Maria apud Sugi moto, 2

A pesquisa de De Maria indica que 0s niveis de pobreza cairam no periodo analisado (em
consonancia com o observado em estudos produzidos no pais), mas que isso nao implicou em
reducdo da desigualdade entre os pobres, especialmente entre aqueles em situacdo de extrema
pobreza. Aponta, ainda, que tem aumentado a desigualdade de renda entre os pobres e
extremamente pobres, o que reflete uma combinacdo de pobreza e desigualdade no acesso as
politicas de transferéncia de renda, o que suscita questbes relevantes para a Assisténcia e
Previdéncia Social, além de politicas voltadas para educacdo, saneamento, saulde, trabalho,
habitacéo.

Essas pessoas ndo vém tendo acesso a politicas sociais ou ndo foram identificadas
pelo Estado; sabemos ainda de individuos sem registro de nascimento e,
consequentemente, sem carteira de identidade para obter os beneficios. Outra
possibilidade é de o governo néo ter chegado até elas por problemas na gestao dessas
politicas. Programas como o Brasil sem Miséria [lancado em junho de 2011, no
governo Dilma Rousseff] vieram, de certa forma, identificar e atender esse grupo que
ficou esque ¢ i dDOMARIA apud SUGIMOTO, 2018)

Condicdes de Habitacdo e saneamento

O IBGE traz os dados gerais do municipio quanto aos domicilios da seguinte forma:

Tabela: Condicdo dos domicilios recenseados em Campinas em 2010 por tipo e ocupacao de

domicilios e média de hab/domicilio.

o ) ) Percentuais )
Domicilios Campinas unidade Tipo
e taxas
_ e % do total de
Coletivos 599 | domicilios o
0,15 domicilios
) o % do total de
Particulares 387.664 | domicilios e
99,85 domicilios
% de domicilios
Particulares ocupados 348.503 | domicilios particulares
89,90 ocupados
% de domicilios
Particulares ndo ocupados 39.161 | domicilios particulares nao
10,10 ocupados




% do total de
Total de domicilios Recenseados 388.263 | domicilios o
100 domicilios

. . % do total de
Populacédo residente 1.080.113 pessoas
100 pessoas

Situagado domiciliar

% do total de

Urbana 1.061.540 pessoas
98,28 pessoas
% do total de

Rural 18.573 pessoas
1,72 pessoas

Média de moradores em domicilios particulares ocupados 3,08 | moradores

Fonte: IBGE Cidades

A partir destes dados, é possivel inferir que a maioria da populagéo da cidade reside em area
urbana (98,28%), em domicilios particulares (99,85%), com média de 3,08 moradores por domicilio.
Apesar da populagéo rural ser bem menor, é importante considerar que sdo quase 20.000 pessoas
vivendo nas regides mais afastadas dos centros urbanos da cidade. Destaca-se que, de acordo com
estes dados, havia em Campinas, na oportunidade de realizacdo do Censo, cerca de 39 mil moradias
(10,10%) sem ocupacao e que, com o0 avanco dos subsidios para a area da construcédo civil no Brasil
nos ultimos anos, é possivel que este nimero tenha sofrido altera¢des significativas para mais, o que
devera ser observado no proximo Censo. Destaca-se, neste quesito, que nao ha registros especificos
nesta apresentacdo do IBGE quanto aos numeros de pessoas vivendo nas ruas ou mesmo O
detalhamento dos numeros de moradores por domicilios. O cruzamento de tais dados poderia
favorecer a compreensao de possiveis elementos que expressam desigualdade no acesso a moradia
no municipio.

A Secretaria de Planejamento da Prefeitura fez um estudo, também a partir dos dados do
tltimo Censo, que explicita melhor algumas das condi¢des de habitabilidade da populag&o. Para tanto,
foi utilizada a nomenclatura de domicilios particulares permanentes, o que acabou gerando algumas
configuracdes diferenciadas da apresentacdo do IBGE, que traz a categoria de domicilios particulares
domicilios recenseados e domicilios coletivos. Mas estes dados ajudam a ilustrar, melhor, algumas
guestbes para a compreensao da realidade da populacéo.

Tabela: Condicdo dos domicilios permanentes em Campinas, domicilios particulares

permanentes e taxa de domicilios particulares permanentes ocupados

Condigao dos domicilios permanentes Fr. %
Total de domicilios 353.754 100
Domicilios particulares permanentes 348.268 98
Média de moradores em domicilios particulares ocupados 3,08

Fonte:SEPLAMA/ IBGE - Censo 2010

De acordo com este estudo Campinas dispunha, na ocasido de realizacdo do Censo IBGE em
2010, de 353.754 domicilios sendo que, destes, 98% (no total de 348.268) eram particulares



permanentes. Quanto a estes, vale considerar a sua divisdo por tipo de moradia, condi¢cdes de
saneamento, de posse privada, locagéo, cessao, ocupagao.

Tabela: Domicilios particulares permanentes (DPP) por tipo

Condigéo dos domicilios particulares

permanentes (DPP) - Tipo de moradia Fr. %

DPP do tipo casa 252.029 73
DPP do tipo casa de vila ou em condominio 9.879 3
DPP do tipo apartamento 85.011 24

Fonte:SEPLAMA/ IBGE - Censo 2010

Tipo de moradia

mCasa ®Casadevilaouemcondominio  mApartamento

A maioria (98%) dos residentes em Campinas mora em domicilios particulares sendo que,
destes, 73% vivem nas 252.029 em casas, 24% em 9.879 apartamentos e 3% em 9.879 casas de vila
ou condominio.

Quando se destacam as condi¢cdes dos domicilios na cidade, constatam-se elementos
relevantes para compreender alguns elementos das condi¢des de vida dos seus moradores. Para
tanto, observa-se os quadros abaixo, elaborados pela Secretaria Municipal de Planejamento tomando
como base o ultimo Censo IBGE:

Tabela: Condi¢cdo dos domicilios particulares permantentes quanto a abastecimento de agua,
energia elétrica, coleta de lixo e existéncia de banheiro de uso exclusivo dos moradores ou

sanitario

% em relacdo ao total de
Condigao dos domicilios particulares permanentes Fr. DPP
Domicilios particulares permanentes 348.268 100,00
DPP com abastecimento de agua da rede geral 341.751 98,13




DPP com banheiro de uso exclusivo dos moradores ou sanitario 348.090 99,95
DPP sem banheiro de uso exclusivo dos moradores 1.681 0,48
DPP com lixo coletado 346.669 99,54
DPP com lixo coletado por servico de limpeza 332.592 95,50
DPP com energia elétrica 348.109 99,95
DPP com energia elétrica de companhia distribuidora 345.380 99,17

Fonte:SEPLAMA/ IBGE - Censo 2010

Boa parte dos domicilios (98,13) disp8e de abastecimento de adgua da rede geral. Todavia,
apesar de em menor grau, 3,29% do restante, equivalentes a 6.517 domicilios, ainda ndo dispdem de

agua encanada. Também ha 1.681 domicilios em que ndo h& banheiro ou sanitario de uso exclusivo

dos moradores.

A coleta de lixo nos domicilios particulares permanentes € feita em quase todo o municipio,
com taxa de 99,54%. Mas os 0,46% restantes significam 1.599 domicilios em que, provavelmente, o
lixo faz parte do cotidiano da vida das pessoas. Destaca-se que dos domicilios com coleta realizada

por servico de limpeza, 4,5% ficam a cargo dos proprios moradores, 0 que equivale a 15.676

domicilios.

Quanto a condi¢do de quitagdo, em aquisi¢cdo, aluguel, cessdo ou ocupacgdo dos domicilios, a

tabela abaixo trara informagfes importantes.

Tabela: Condicdo dos domicilios particulares permantentes quanto a propriedade, aluguel,

cesséo ou ocupacao

Condicdo dos domicilios particulares permanentes (DPP) - Tipo de

moradia Fr. %

DPP préprios e quitados 223.285 64
DPP préprios em aquisi¢édo 32.592 9
DPP alugados 69.221 20
DPP cedidos por empregador 3.281 1
DPP cedidos de outra forma 15.525 5
DPP em outra condi¢cdo de ocupagdo (ndo sdo proprios, alugados, nem

cedidos) 4.318 1

Fonte:SEPLAMA/ IBGE - Censo 2010




Condicao dos DPP em Campinas
(Seplama/Censo IBGE 2010)

Ocupacio ‘ 4.318
Cedidos de outra forma b 15.525
Cedidos por empregador ‘ 3.281
Alugados = 69.221
Proprios em aquisicdo ! 32.592

Proprios e quitados 223.285

|
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Quanto a estes dados, vale considerar que em 2010 Campinas tinha 64% (223.285) dos
domicilios proprios quitados e 9% (32.592) préprios em aquisi¢do. Ainda tinha 20% (equivalentes a
69.221) em situacéo de aluguel. Ou seja, 29% dos domicilios geravam dividas para os residentes da
cidade (quase 1/3 do total).

Quanto ao numero de domicilios que ndo geram dividas diretas para seus residentes, mas
também ndo caracterizam a propriedade, pode-se destacar o montante de 7% (23.124 domicilios
particulares permanentes) que foram ocupados, cedidos por empregadores ou de outras formas.

Fazendo ainda outros agrupamentos dos dados, constata-se que havia 35% de domicilios em
gue os residentes nao tinham a propriedade (totalizados pela soma de domicilios alugados, cedidos e
ocupados, o que correspondia a 92.340 domicilios). Estes nUmeros poderiam representar a demanda
por unidades a serem ofertadas pela politica de habitacéo.

SAUDE
Tabela: Taxas de saude em Campinas em relacdo a Regido de Governo (RG), Regido
Administrativa (RA) e ao Estado - 2016

Dados Campinas Estado

Natalidade (por mil hab) 13,38 13,84
Fecundidade (por mil hab) 47,5 49,73
Mortalidade Infantil (por mil hab) 9,16 10,91
Mortalidade na Infancia (por mil hab) 10,6 12,58
Mortalidade da populacdo 15-34 anos (por cem mil hab.

nessa faixa) 91,51 104,02
Nascidos vivos de médes com menos de 18 anos (Em %) 4,87 5,87

Fonte: Fundagéo Seade



A partir dos dados da area da Saude em Campinas, € possivel observar que, no comparativo
aos dados estaduais, os indices municipais de natalidade (13,38 por mil habitantes) e fecundidade
(47,5 por mil/hab) sdo menores que os do Estado (13,84 e 49,73 respectivamente), o que contribui
para que o cenério favoravel a que o numero de nascimentos no municipio seja menor que a média

Estadual. Por outro lado

Tabela: Coeficiente geral de mortalidade em Campinas, 2000-2017

Ano Obitos Populacgéo CGM
2014 7053 1.123.241 6,28
2015 6757 1.134.546 5,96
2016 7057 1.142.620 6,18
2017 7322 1.150.753 6,36

Fonte: SIMi Campinas
Coordenadoria Setorial de Informatica
Dados Populacionais - SEADE

Com estes dados, fornecidos pela Secretaria de Saude, pode-se verificar que a mortalidade, no
municipio, apresentou pequena queda no comparativo entre 2014 e 2015, voltando a crescer nos anos

subseqlentes

Tabela: Causa morte em Campinas em 2014, 2015, 2016 e 2017

CAUSA MORTE 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Morbidade e mortalidade 6440 | 91,23| 6174| 91,34| 6474| 91,74 6695| 91,44
Causas externas 619 8,77 585 8,66 583 8,26 627 8,56
Total 7059 | 100,00 6759| 100,00| 7057 100| 7322 100

Fonte: SIM1 Campinas

Coordenadoria de Informéatica

Tabela: indice de morbidade/mortalidade e morte por causas externas por ndmero de
habitantes estimados para os anos de 2014, 2015, 2016 e 2017 em Campinas

Morte por morbidade e mortalidade/ n°® | Morte por causas externas/
Ano Populacdo estimada | habitantes ao n° habitantes
2014 1123241 0,573 0,055
2015 1134546 0,544 0,052
2016 1142620 0,567 0,051
2017 1150753 0,582 0,054

Fonte: SIMi Campinas, Fundacédo Seade

Tanto na primeira quanto na segunda tabela sobre causas mortes, constata-se que as
principais causas estdo atreladas as morbidades e mortalidades (atreladas, diretamente, as questdes

de saude). O numero de mortes por causas externas representa ndo atingiu o indice de 9% em



nenhum dos anos. Todavia, sdo dados que requerem cuidado na tratativa pois estdo atrelados a
questéo da violéncia. S6 em 2017 foram 627 mortes em Campinas por este tipo de causa.

EDUCACAO

Tabela: Matriculas no ensino regular em 2012 e 2017
MATRICULA 2012 2017

Educacéao Infantil 30.488 33.587

Ensino Fundamental 100.301 85.967

Ensino Médio 35.637 32.856

EJA 9.245 7.764

TOTAL 175.671| 160.174

Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.

Elaboragéo: Isadora G. Marchesini - Vigilancia Socioassistencial de Campinas

Tabela: Matriculas na educacé&o especial em Campinas nos anos de 2012 e 2017

MATRICULA 2012 2017

Educacao Infantil 229 405
Ensino Fundamental 1736 1.989
Ensino Médio 197 473
EJA 370 212
TOTAL 2532 3079

Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.

Elaborag&o: propria

O Censo Escolar 2017 apresenta o numero de matriculas efetuadas no ano dividas em Ensino

Regular e Educacéo Especial.
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Elaboragéo: Isadora G. Marchesini - Vigilancia Socioassistencial de Campinas



O gréfico mostra a taxa de distorgéo idade-série nas escolas de Campinas, tanto rede publica
quanto privada por niveis de ensino. E possivel observar que a distorgéo varia bastante quando s&o
tratados os dados comparando os anos iniciais do Ensino Fundamental em relagéo aos anos finais do
Ensino Médio, sendo uma distor¢do de 5 anos para o primeiro ciclo e 11,1 anos para o segundo ciclo.
No Ensino Médio a distor¢cao chega a 13,4 anos sendo maior no 1° ano, e menor no 3° ano.

Taxa de Abandono por série em Campinas
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Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.
Elaboragéo: Isadora G. Marchesini - Vigilancia Socioassistencial de Campinas

Outro dado que mostra uma variagdo enorme em relacdo ao nivel de ensino é a taxa de
abandono, o grafico acima mostra que no ensino fundamental a taxa de abandono é minima nos ano
iniciais, porém aparece mais elevada nos anos finais, mas a maior taxa aparece quando observamos a
realidade do ensino médio no municipio, na qual o total para esse nivel de ensino aparece com uma
taxa de 3,4.

As tabelas abaixo mostram o dado sobre a taxa de abandono mais detalhado do que no

grafico:

Tabela: Taxa de abandono escolar em Campinas

Taxa de Abandono
Nome do Municipio Dependéncia Administrativa Ensino Fundamental de 8 e 9 anos Ensino Médio
Anos Iniciais Anos Finais Total
Campinas Privada 0.0 0.0 0.1
Campinas Puablica 0.2 1.8 4.2

Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.

Elaboragéo prépria

A tabela mostra a diferenca que existe na taxa de abandono entre escolas da rede publica e
escolas da rede privada do municipio, sendo uma taxa muito maior atribuida a rede publica, e uma

taxa zerada para abandono dos alunos da rede privada de ensino.



Tabela: Taxa de aprovacao escolar

Taxa de Aprovacao
Nome do Municipio Dependéncia Administrativa Ensino Fundamental de 8 e 9 anos Ensino Médio
Anos Iniciais Anos Finais Total
Campinas Privada 98.3 96.9 95.3
Campinas Publica 97.7 91.7 84.7

Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.

Elaboragéo prépria

A taxa de aprovacao, segundo o Censo Escolar de 2016, ndo apresenta grande variacdo em
Campinas, pois a taxa para a rede privada aparece como sendo equivalente a 98,3 nos anos iniciais

do ensino fundamental, 96,9 nos anos finais e 95,3 no ensino médio.

Tabela: Taxa de reprovacdo escolar em Campinas - 2016

Taxa de Reprovagao
Nome do Municipio Dependéncia Administrativa Ensino Fundamental de 8 & 9 anos Ensino Médio
Anos Iniciais Anos Finais Total
Campinas Privada 1.7 3.1 4.6
Campinas Publica 2.1 6.5 111

Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.

Elaboragéo proépria

A taxa de reprovacdo também é um dado coletado no Censo Escolar 2016 e mostra a
reprovacao nas escolas de Campinas tanto publica quanto privadas e por niveis de ensino, sendo que
a tabela mostra que ha uma variacdo grande entre 0s anos iniciais e os anos finais do ensino
fundamental, sendo de 1,7 na rede privada nos anos iniciais e 2,1 na rede publica para 0 mesmo nivel
de ensino, ja quando observa-se o dado referente aos anos finais do ensino fundamental é possivel
notar que a taxa de reprovacao para a rede privada é de 3,1 e para a rede publica é de 6,5, ou seja,
nos anos finais a diferenca entre publica e privada se acentua, 0 mesmo ocorre no ensino médio
(ultima coluna da tabela) que apresenta uma taxa de 4,6 para a rede privada e de 11,1 para a rede

publica, ou seja, ha uma alta reprovacéo nos ultimos anos da fase de escolarizacéo.

Tabela: Média de alunos por turma em Campinas - 2016
MEDIA DE ALUNOS POR TURMA EM CAMPINAS

Niveis de ensino Instituicéo Média | Média total

Publica 26.5
Educacéao Infantil _ 18.3
Privada 13.9

Publica 27.6
Ensino Fundamental 8 e 9 anos 25.7
Privada 21.8

Publica 33.2
Ensino Médio 32.6
Privada 30

Fonte: INEP, Censo Escolar, 2016.



SEGURANCA PUBLICA

Campinas tem vivenciado o aumento do numero de registros de crimes, com destaque para 0s
homicidios e, principalmente, dos estupros, o que sugere quadros de sofrimento e risco das vitimas,
geralmente homens jovens (nos casos de homicidios) e mulheres (nos casos de estupros). Esta
realidade é trazida, diariamente, pelos meios de comunicacdo, mas também pelas pessoas atendidas
pelos servigos, externando uma faceta do sofrimento ético politico vivido pela populacéo e utilizada pra
diversas finalidades, como a inddstria da seguranca. Atinge ndo sé as vitimas, mas também familiares
e comunidades de formas diferenciadas, no complexo movimento contraditério que demarca as
relacBes desiguais na sociedade capitalista. E sabido que a violéncia tém recortes diferenciados que
atravessam as desigualdades de classe social, raca, género e geragdo, elementos que sugerem
cuidados no trato das suas especificidades.

Os dados da Secretaria de Seguranga Publica do Estado expressam apenas uma amostra dos
crimes ocorridos, considerando-se que h& sub-notificagbes dos mesmos e que varios fatores
interferem nos seus registros. Mas tomando-os como amostra, podem dar indicativos que podem
contribuir na percepcdo da complexidade que envolve a questdo de vida e morte nas diferentes
regibes de Campinas.

Para fins de uso didatico, far-se-4 a organizacdo de dados a partir da localizagdo das
delegacias no municipio para expressar o movimento de registro nas diferentes localidades. Nao se
guer, com isso, criar imagens gueticizadas dos crimes no municipio, mas dar bases que alimentem os
demais elementos da realidade ora apresentada, subsidiando analises que contribuam com os
direcionamentos da politica publica de Assisténcia Social. Para tanto, sera considerado a localizagcéo

das Delegacias por regies adminstrativas da Assisténcia Social e seus registros.

Tabela: Localizagcdo das delegacias de Campinas por regido administrativa da Assisténcia

Social
DPS e D.
Especializadas Norte Sul Leste Noroeste Sudoeste
11° 6° Cps
DPS 3° Chapadéo 2° S. Bernardo 1° Centro Ipaussurama Eliseos
7° Cid. 9oV
Universitaria 5°V. Georgina 4° Taquaral Aeroporto
8° Pe. Anchieta 10° Proenca 12° Sousas
13° Cambui
DISE -
D. Especializadas 12 DDM - Proenca Cambui 2° DDM - D. Viracopos
DIG - Inv. Gerais - V.
Georgina
DIJU - Jd. Amazonas

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

Elaboragéo proépria




Tabela: Percentual das delegacias de Campinas por regido administrativa da Assisténcia Social

DELEGACIAS DE CAMPINAS Norte Sul Leste Noroeste Sudoeste Total
DPS 3 3 4 1 2 13
D. Especializadas 0 3 1 1 1 6
Total 3 6 5 2 3 19

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

Tabela: Percentual das delegacias de Campinas por regido administrativa da Assisténcia Social

Em relacé&o ao total Norte % Sul % Leste % Noroeste % Sudoeste % | Total
Do total de 13 DPS 23,1 23,1 30,8 7,7 15,4 | 100,0
Do total de 6 D. Especializadas 0,0 50,0 16,7 16,7 16,7 | 100,0
Do total de 19 delegacias 15,8 31,6 26,3 10,5 15,8| 100,0

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

- Até 2000: Dados da Res SSP 150/95.
- 2001: Dados da Res SSP 160/01.

- Populagéo residente: Fundagdo SEADE

- Projecdes de populagéo flutuante para estancias turisticas: Fundagdo SEADE.

Localizacdo das Delegacias de Politica em
Campinas - 2018
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Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica
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Quanto a estrutura das Delegacias comuns e especializadas em Campinas, constata-se a

existéncia de 19 delegacias ao todo, sendo 13 DPs e 6 especializadas. Boa parte das delegacias

comuns (30,8%) encontra-se na regido Leste, justamente a que apresenta os melhores indicadores

sécio-econbmicos e onde ha grande concentracdo de comércio e servicos. Tanto a Norte quanto a Sul

apresentam o mesmo indice (23,1%). Na sequéncia, a regido Sudoeste concentra 15,4% destas

unidades. A Noroeste, regido mais jovem, tem a menor concentracao (10,5%).

Quanto as delegacias especializadas, a Unica que tém 2 unidades para atendimento da

populacéo é a Delegacia de Defesa da Mulher, sendo que uma esta localizada na regido Sul e uma,

recém criada, na regido Noroeste. As demais especializadas localizam-se na regido Sul, Sudoeste e

Leste. Destaca-se que a regido Leste e Sul sdo mais antigas na cidade.




Quanto aos registros de todas as Delegacias de Campinas, vale considerar a tabela abaixo

referente aos anos de 2016 e 2017.

Tabela: NUumero de Ocorréncias Lavradas nas Delegacias de Campinas nos anos de 2016 e 2017

divididas por natureza da ocorréncia

Natureza 2016 2017

Homicidio doloso (3) 115 137
Homicidio culposo por acidente de transito 111 109
Homicidio culposo outros 4 4
Tentativa de homicidio 91 85
Les&o corporal seguida de morte 0 2
Leséo corporal dolosa 3.955 3.321
Lesdo corporal culposa por acidente de transito 2905 2.501
Les&o corporal culposa - outras 186 66
Latrocinio 6 7
Total de estupro (5) 276 262
Total de roubo - outros (2) 9.451 9.273
Roubo de veiculo 3.322 3.303
Furto - outros 17.440 16.980
Furto de veiculo 4.028 4.186
TOTAL 41.890 40.186

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

(1) Dados do primeiro semestre 2018

(2) Incluido Roubo Carga e Banco

(3) Homicidio Doloso inclui Homicidio Doloso por Acidente de Transito.

(4) N° de Vitimas de Homicidio Doloso inclui N° de Vitimas de Homicidio Doloso por Acidente de Transito

(5) Dados de Estupro inclui Estupro de Vulneravel

(é) Dados n«o dispon2veis.

Os dados estatisticos do Estado de Sdo Paulo sdo divulgados na pagina da pesquisa em data anterior a publicacéo oficial em Diario Oficial do Estado (Lei
Estadual n® 9.155/95 e Resolugdo SSP n° 161/01). No periodo compreendido entre a divulgagéo inicial e a publicagéo oficial em Diario Oficial, ha possibilidade

de retificages que s&o atualizadas automaticamente nesta pagina

Aumento do nimero de ocorréncias em 2017 no comparativo com 2016

Repeticdo do nimero de ocorréncias no comparativo entre 2016 e 2017

De acordo com dados da Secretaria de Seguranca Publica, entre 2016 e 2017 ocorreu a
diminuicdo dos registros de ocorréncias de crimes em Campinas, sendo que em 2016 foram
registrados 41.890 e, em 2017, 40186. Houve alta, principalmente, nos registros de crimes de
homicidio doloso (com aumento, também, do nimero de vitimas), lesdo corporal seguida de morte,
latrocinio (com aumento do ndmero de vitimas), furto de veiculos. Embora o numero geral de estupros
tenha sofrido ligeira queda de um ano para outro (de 276 para 262), € um dado significativo para a
cidade, principalmente quando se destrincham os dados por caracteristica da vitima. Isso porque,
apesar da baixa geral, o numero de e estupro de vulneravel, mais que triplicou, saltando de 61
registros em 2016 para 165 em 2017.

Todavia, quando os dados sdo observados por localizacdo das Delegacias em relacdo as

divises administrativas da Assisténcia Social, verifica-se 0 seguinte cenario:



Tabela: Numeros de ocorréncias lavradas em Campinas por tipo, ano e localizagcdo das
delegacias de acordo com a divisdo administrativa da Assisténcia Social - 2016 e 2017

2016 (jan-dez) 2017 (jan-dez)
SUD NOR SUD
NOR LEST | NORO | OES | TOTA LEST OES OES

NATUREZA TE | SUL E ESTE | TE L E TE TE
Homicidio doloso (2) 19 22 12 31 31 115 23 21 18 42 33 137
Homicidio  culposo  por

acidente de transito 22 29 20 12 28 111 35 19 20 11 23 108
Homicidio culposo outros 0 0 4 0 0 4 0 1 3 0 0 4
Tentativa de homicidio 11 18 17 16 29 91 18 25 17 10 15 85
Lesdo corporal seguida de

morte 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2
Les&o corporal dolosa 860 | 906 878 496 | 815| 3955| 699| 684 887| 349| 700| 3319
Lesdo corporal culposa por

acidente de transito 673| 690 903 204| 433| 2903| 504| 688 789| 211 305( 2497
Lesdo corporal culposa -

outras 6 1 164 4 11 186 8 3 51 0 4 66
Latrocinio 1 1 2 0 2 6 1 1 3 1 1 7
Total de estupro (5) 60 48 55 39 74 276 40 54 43 45 80 262
Total de roubo - outros (1) 1873( 2075| 2853 8762039 9716 1749|1716| 2918| 949| 1936| 9268

1.15

Furto - outros 3665|2974 7534| 1.081( 2110 17364 | 3632| 3012| 6960 9| 2130| 16893
Furto de veiculo 886 1013 1326 164 | 1490 4879 972 1101| 1250| 235| 622 4180
Total 8076 | 7777 | 13768 | 2923| 7062 | 39606 | 7682 | 7325| 12959 | 3013 | 5849 | 36828

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

(1) Incluido Roubo Carga e Banco

(2) Homicidio Doloso inclui Homicidio Doloso por Acidente de Transito.

(3) N° de Vitimas de Homicidio Doloso inclui N° de Vitimas de Homicidio Doloso por Acidente de Transito

(5) Dados de Estupro inclui Estupro de Vulneravel

(é) Dados n«o dispon2veis.

Os dados estatisticos do Estado de Sdo Paulo sdo divulgados na pagina da pesquisa em data anterior a publicacdo oficial em Diario Oficial do Estado (Lei
Estadual n°® 9.155/95 e Resolugdo SSP n° 161/01). No periodo compreendido entre a divulgagéo inicial e a publicagéo oficial em Diario Oficial, ha possibilidade

de retificages que séo atualizadas automaticamente nesta pagina

Aumento do nimero de ocorréncias em 2017 no comparativo com 2016

Repeticdo do nimero de ocorréncias em 2017 no comparativo a 2016

Os nimeros destacados em vermelho apontam a maior incidéncia por natureza de crime/regido no ano de 2017

Quando se analisam dos dados das delegacias comuns regionalizadas (excetuando-se as
informacdes das delegacias especializadas), no comparativo dos dados de 2016 e 2017, constata-se
gue o numero de registros de crimes nas delegacias comuns, também diminuiu de 39.606 em 2016,
para 36.828 em 2017, o equivalente a 2.778 ocorréncias a menos (-7,01%). No ambito regional,
todavia, a regidao Noroeste apresentou movimento inverso (de crescimento dos registros de crimes),
pois foram registrados 2.923 crimes em 2016 e 3.013 em 2017, representando um aumento de 90
ocorréncias (+2,99% a mais em relacao aos crimes de 2016).

Destaca-se que a regido Leste (onde ha maior concentracdo de delegacias e também de

riqgueza, comeércio , servicos e provavel circulacdo de pessoas) € onde ocorreu 0 maior numero de



crimes em Campinas, seja em 2016 ou em 2017, com grande incidéncia de tipologias como furto,
roubo, lesdo corporal dolosa e lesdo corporal por acidente de transito. Na sequéncia a Norte, Sul,
Sudoeste e Noroeste. Mas quando se analisam algumas tipologias de crimes, especificamente,
percebe-se que as motivacdes podem ter variagdo conforme a realidade local e expressar sofrimentos
de natureza diferenciada. Isso pode ser percebido, por exemplo, quando se analisam os dados de

homicidios.

Tabela: Numeros de registros de homicidios dolosos, culposos por acidente de transito,

culposos (outros) e tentativas de homicidios em Campinas - 2017

NATUREZA NORTE SUL LESTE NOROESTE | SUDOESTE | TOTAL
Homicidio doloso 23 21 18 42 33 137
Homicidio culposo por acidente de transito | 35 19 20 11 23 108
Homicidio culposo outros 0 1 3 0 0 4
Tentativa de homicidio 18 25 17 10 15 85
Total 76 66 58 63 71 334

Fonte: ssp/sp - 2017

Homicidios e tentativas de homicidios
em Campinas em 2017 - SSP/SP

W Homicidio doloso

50
40
38 Homicidio culposo por
10 acidente de transito
0 B Homicidio culposo outros
& \ & & &
O N S O
%0 BN Tentativa de homicidio

Interessante observar que estes crimes, em geral, dizem respeito a vida, a pessoa. Mas ao se
detalhar as tipologias dos homicidios e tentativas de homicidios, outros dados chamam a aten¢&o: os
crimes intencionais (dolosos) ocorrem primeiro na Noroeste (42), seguidos da Sudoeste (33), Norte
(23), Sul (21) e Leste (18). JA os homicidios sem intencdo de matar (culposos) deram-se,
primeiramente, na regido Norte (35), seguidos pela Sudoeste e Leste (ambas com 23), Sul 20 e
Noroeste (11), com amplo destaque para os causados por acidentes de transito. Ou seja, o fato de ser
ou ndo intencional suscita a necessidade de estudos de elementos significativos para a compreensdo
das motivagdes que geraram tais crimes.

A questdo do estupro, especialmente do estupro de vulneravel, também precisa ser destacada
porque quase triplicou os registros desta natureza de crime no municipio, saltando de 61, em 2016,
para 165, em 2017. Destaca-se que este aumento se deu em todas as regides. Vale observar as taxas

deste crime po mil habitantes:



Tabela: Taxa de estupros registrados pelas Delegacias nos anos de 2017 e 2018/1000 habitantes

NATUREZA 2016 Taxa/1000h | 2017 Taxa/1000h
Total de estupro (2) 276 0,23522 262 0,221578
Estupro 97 0,082035
Estupro de vulneravel 60 0,051135 165 0,139543

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

|:| Taxa de 2017 maior em comparagéo a taxa de 2016

A taxa de estupro de vulneravel em 2017 foi de 0,14/mil hab. contra 0,05/mil hab. em 2016,
guase 3 vezes mais. A regido Noroeste é a que apresenta maior incidéncia dos etupros, seguida da

Sudoeste e Norte. A Leste e Sul seguem nas ultimas posicgoes.

Tabela: Numero de ocorréncias de estupro registradas nas delegacias do municipio de

Campinas

2017 (jan-dez)
NATUREZA

NORTE ‘ SUL LESTE NOROESTE SUDOESTE TOTAL
Estupro 18 15 17 16 31 97
Estupro de vulneravel |22 39 26 29 49 165
Total de estupro (2) 40 54 43 45 80 262

Fonte: Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

Registros de estupros registrados em Delegacias
localizadas nas regides Administrativas da Assisténcia
Social em Campinas - 2017 (SSP)

W Total de estupros M estupro de vulneravel  Mestupro

80
Sudoeste 49
31
45
Noroeste 29
16
43
Leste 26
17
54
Sul 39
15
40
Norte 22
18

A maior incidéncia de estupros se da na regido Sudoeste seguida da Sul, Noroeste, Norte e,



por fim, Leste.

Quantos aos dados especificos da Delegacia de Defesa da Mulher (DDM), vale observar a
tabela abaixo:

Tabela: Dados da produtividade policial das Delegacias de Defesa da Mulher- DDM's de

Campinas nos anos 2016, 2017 e primeiro semestre de 2018, agrupados por delegacia e ano

12 DDM 22 DDM

NATUREZA

2016 2017 2018 2016 (1) 2017 2018 (2)
Ocorréncias de porte de entorpecentes 0 0 0 0 0
Ocorréncias de trafico de entorpecentes 0 0 0 0 0
Ocorréncias de apreenséo de entorpecentes(1) 0 0 0 0 0
Ocorréncias de porte ilegal de arma 0 0 0 0 0
n° de armas de fogo apreendidas 9 5 3 0 0
n° de flagrantes lavrados 155 96 36 12 80 25
n° de infratores apreendidos em flagrante 0 0 0 0 0
n° de infratores apreendidos por mandado 0
n° de pessoas presas em flagrante 155 96 36 12 73 25
n° de pessoas presas por mandado 18 19 8 5 37 19
n° de prisdes efetuadas 173 115 44 17 110 44
n° de veiculos recuperados 0 0 0 0 0
Tot. De inquéritos policiais instaurados 2.701 1.133 608 775 2.064 987

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica
(1) dados a partir de nov/2016
(2) dados de jan-jun/2018

Redugéo do nimero de ocorréncias em 2017 no comparativo a 2016

Aumento do nimero de ocorréncias em 2017 no comparativo a 2016

Numero de ocorréncias do primeiro semestre de 2018 maior que a metade das ocorréncias do ano de 2017

Percebe-se um movimento interno entre as duas delegacias de forma diferenciada,
provavelmente porque a 22 Delegacia tenha sido criada h4 menos tempo e os seus dados foram
computados a partir de novembro de 2016. De qualquer forma é um movimento de queda de
produtividade na 12 DDM e aumento proporcional bem maior na segunda delegacia. Destaca-se que a

Ultima encontra-se localizada na regido Noroeste e a primeira, na Sul.

Tabela: Taxas da produtividade policial das Delegacias de Defesa da Mulher- DDM's de

Campinas nos anos 2016, 2017 agrupadas ano

NATUREZA 2016 Tx/1000h | 2017 Tx/1000h
Ocorréncias de porte de entorpecentes 0 0,000 0 0,000
Ocorréncias de trafico de entorpecentes 0 0,000 0 0,000
Ocorréncias de apreensao de entorpecentes(1) 0 0,000 0 0,000
Ocorréncias de porte ilegal de arma 0 0,000 0 0,000




n° de armas de fogo apreendidas 9 0,008 5 0,004
n° de flagrantes lavrados 167 0,142 176 0,149
n° de infratores apreendidos em flagrante 0 0,000 0 0,000
n° de infratores apreendidos por mandado 0 0,000 0 0,000
n° de pessoas presas em flagrante 167 0,142 169 0,143
n° de pessoas presas por mandado 23 0,020 56 0,047
n° de prisdes efetuadas 190 0,162 225 0,190
n° de veiculos recuperados 0 0,000 0 0,000
Tot. De inquéritos policiais instaurados 3476 2,962 3197 2,704

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

Aumento do nimero de ocorréncias em 2017 no comparativo a 2016

No ambito geral das duas DDM's, constata-se o aumento do indice de flagrantes lavrados,

namero de pessoas presas em flagrante, assim como nimero de pessoas presas por mandado.

Aumentou o numero de prisdes efetuadas.

Tabela: Registros de produtividade policial da Delegacia da Infancia e Juventude (DIJU) de

Campinas nos anos de 2016, 2017 e primeiro semestre de 2018

NATUREZA 2016 2017 2018 (1)
Ocorréncias de porte de entorpecentes 0 0 0
Ocorréncias de trafico de entorpecentes 0 0 0
Ocorréncias de apreenséo de entorpecentes(2) 0 0 0
Ocorréncias de porte ilegal de arma 0 0 0
n° de armas de fogo apreendidas 36 32 7
n° de flagrantes lavrados 4 0 0
n° de infratores apreendidos em flagrante 289 259 112
n° de infratores apreendidos por mandado 127 117 48
n° de pessoas presas em flagrante

n° de pessoas presas por mandado

n° de prisdes efetuadas 4 0 0
n° de veiculos recuperados 18 73 66
Tot. De inquéritos policiais instaurados 8 0 0

Fonte: SSP/SP - Departamento de policia civil, policia militar e superintendéncia da policia técnico-cientifica

(1) Dados de janeiro a julho de 2018

(2) Sédo computadas somente as ocorréncias em que houve apenas apreenséo de entorpecentes (sem pessoas envolvidas).

Numero de ocorréncias do primeiro semestre de 2018 maior que a metade das ocorréncias do ano de 2017

Quando a Delegacia da Juventude (DIJU), observa-se, entre 2016

e 2017, reducdo da

produtividade policial. Todavia, no comparativo entre 2017 e 2018, o numero de veiculos roubados

recuperados de 2018 supera a metade da produtividade de 2017.



VIOLENCIA SISNOV/SINAN

Importante sistema de notificacdes de violéncias é o SISNOV-SINAN, gerido pela Saude, mas

em co-responsabilidade por um comité intersetorial. Os dados s&o alimentados por profissionais que

trabalham nas politicas publicas de Saude, Assisténcia Social, Educac¢do, Seguranca municipal.

Quanto aos mesmos, ha que se chegar a algumas anélises em Campinas, conforme tabelas abaixo:

Tabela: Registros realizados no Sistema de Notificacdo de Violéncia I SISNOV/SINAN por por

faixa etéria e género das vitimas

CICLO VIDA - ANO 2017 GENERO - ANO 2017
Regido CRAS/DAS 0-9 10-19 | 20-59 60 Total Total
Anos |Anos |Anos Anos Fem Mase
e+
LESTE CRAS FLAMBOYANT 26,3% | 31,6% | 31,6% | 10,5% |2,3% |68,4% 31,6% 2,3%
CRAS RECANTO ANHUMAS 30,0% | 13,3% | 46,7% | 10,0% | 1,8% |73,3% 26,7% 1,8%
DAS LESTE 17,1% | 26,5% | 50,4% [ 6,0% |7,1% |70,9% 29,1% 7,1%
Total 21,1% | 25,4% | 45,9% | 7,6% | 11,2% | 70,8% 29,2% 11,2%
NOROESTE | CRAS FLORENCE 28,6% | 38,1% | 33,3% | 0,0% |2,5% |83,3% 16,7% 2,5%
CRAS SAO LUIS 33,3% | 20,4% | 40,7% [5,6% |3,3% [79,6% 20,4% 3,3%
CRAS SATELITE IRIS 17,9% | 47,0% [ 31,6% | 3,4% |7,1% |67,5% 32,5% 7,1%
DAS NOROESTE 30,7% | 34,1% | 31,7% | 3,4% |12,4% | 68,8% 31,2% 12,4%
Total 27,3% | 36,4% | 33,0% | 3,3% |25,3% | 71,3% 28,7% 25,3%
NORTE CRAS ESPACO ESPERANCA |26,2% | 31,0% | 38,1% |4,8% |2,5% |76,2% 23,8% 2,5%
CRAS VILA REGGIO 20,7% | 27,6% | 37,9% | 13,8% |1,8% |79,3% 20,7% 1,8%
DAS NORTE 23,7% | 29,6% | 40,2% | 6,5% |10,2% | 74,6% 25,4% 10,2%
Total 23,8% [ 29,6% | 39,6% | 7,1% |14,5% | 75,4% 24,6% 14,5%
SUDOESTE | CRAS CAMPOS ELISEOS 14,2% [34,9% | 45,3% |5,7% |6,4% |67,0% 33,0% 6,4%
CRAS NELSON MANDELA 20,0% | 23,8% | 53,8% | 2,5% |4,8% |75,0% 25,0% 4,8%
CRAS NOVO TEMPO 28,9% | 28,9% | 42,1% [ 0,0% |2,3% [76,3% 23,7% 2,3%
DAS SUDOESTE 17,6% |26,7% | 50,3% | 5,5% |10,0% | 72,7% 27,3% 10,0%
Total 18,3% | 28,5% | 48,8% | 4,4% |23,5% | 72,0% 28,0% 23,5%
SUL CRAS BANDEIRAS 33,3% | 39,7% | 20,6% | 6,3% |3,8% |63,5% 36,5% 3,8%
CRAS CAMPO BELO 32,1% | 33,9% | 27,7% [ 6,3% |6,8% [69,6% 30,4% 6,8%
DAS SUL 30,6% | 30,2% |31,8% |7,3% |14,8% |68,2% 31,8% 14,8%
Total 31,4% | 32,6% | 29,0% | 6,9% | 25,4% | 67,9% 32,1% 25,4%
Total Geral 25,0% [ 31,4% | 38,1% | 55% |100% |71,1% 28,9% 100,0%

Fonte: Sisnov/Sinan

Elaboragéo prépria

]

A maioria das vitimas identificadas no SISNOV tém entre 20 e 59 anos (38,1%), seguidas de

criancas e jovens entre 10 e 19 anos (31,4%). As criancas de 0 a 9 anos representam 25% do total de

vitimas e os idosos, 5,5%. Quando se observam os dados por regido, a configuracdo assume

contornos diferenciados: na regido Leste (45,9%), Sudoeste (48,8%), e Norte (39,6%) as principais



vitimas sdo mulheres de 20 a 59 anos. Nas regifes Noroeste e Sul, destacam-se as ocorréncias entre
criangas e jovens que tem entre 10 e 19 anos, com ocorréncia de 36,4% e 32,6% respectivamente.

Quanto ao género, 71,1% das vitimas sdo mulheres.

Tabela: Registros realizados no Sistema de Notificacdo de Violéncia 7 SISNOV/SINAN por

violéncia principal

VIOLENCIA PRINCIPAL - ANO 2017
- Inter
Regido CRAS/DAS Aband | Bullyi ceira/ o vene Negligenc
Fatal Fisica |ao Moral |
ono ng Econo a
. Lega
mica I
LESTE CRAS FLAMBOYANT 53% |0,0% |0,0% |0,0% |[31,6% |0,0% |2,6% |23,7%
CRAS RECANTO
ANHUMAS 0,0% |0,0% |[0,0 |0,0% |26,7% |0,0% |0,0% |16,7%
DAS LESTE 0,0% |0,0% |0,0% |[1,7% |25,6% [0,0% |0,0% |13,7%
Total 1,1% (0,0% |0,0% |1,1% |27,0% |0,0% [0,5% |16,2%
NOROESTE CRAS FLORENCE 0,0% |0,0% |[0,0 |0,0% |33,3% |2,4% |0,0% |11,9%
CRAS SAO LUIS 0,0% |0,0% |0,0% [0,0% |352% |0,0% |0,0% |27,8%
CRAS SATELITE IRIS 0,0% 0,0 |0,0% [0,0% |32,5% |[0,0% |0,9% |5,1%
DAS NOROESTE 0,0% |0,0% |0,0% [0,0% |32,7% |[0,0% |0,0% |27,8%
Total 0,0% |0,0% |[0,0 |0,0% |33,0% |0,2% |0,2% |19,9%
CRAS ESPACO
NORTE ESPERANCA 0,0% |0,0% |0,0% [0,0% |[31,0% |0,0% |0,0% |19,0%
CRAS VILA REGGIO 0,0% |0,0% |0,0% [69% |37,9% |3,4% |0,0% |24,1%
DAS NORTE 0,0% |0,0% |0,6% |0,6% |31,4% [0,0% |0,0% |16,6%
Total 0,0% |0,0% |0,4% [1,3% |32,1% [0,4% |{0,0% |17,9%
CRAS CAMPOS
SUDOESTE ELISEOS 0,0% |09% |0,0% [0,0% |39,6% |[0,0% |0,9% |5,7%
CRAS NELSON
MANDELA 0,0% 0,00 |0,0%% |0,0% |40,0% |0,0% |0,0% |10,0%
CRAS NOVO TEMPO 0,0% |0,0% |0,0% [0,0% |52,6% |[0,0% |2,6% |5,3%
DAS SUDOESTE 0,0% |0,0% |0,0% [0,0% |37,0% |0,0% |0,6% |11,5%
Total 0,0% |0,3% |0,0% |0,0% |39,8% |[0,0% |0,8% |9,0%
SUL CRAS BANDEIRAS 0,0% 0,00 |0,0% |0,0% |20,6% |0,0% |0,0% |33,3%
CRAS CAMPO BELO 0,0% |0,0% |0,0% [0,0% [25,0% |0,0% |0,0% |25,9%
DAS SUL 0,0% |0,0% |0,0% [1,2% |24,9% |0,0% |0,0% |26,9%
Total 0,0% 0,0 |0,0% |[0,7% |24,3% |[0,0% |0,0% |27,6%
Total Geral 0,1% |0,1% |0,1% [0,5% |31,6% |[0,1% |0,3% |18,6%

Fonte: Sisnov/Sinan

Elaboragéo prépria




VIOLENCIA PRINCIPAL - ANO 2017
Tentativa

CRAS/DAS Psicolo de Trabalh Total

Outros : Sexual L Tortura |0

gica suicidio/ . :
Ea—— infantil

Cras flamboyant 0,0% 5,3% 21,1% 10,5% 0,0% 0,0% 2,3%
Cras recanto anhumas 3,3% 10,0% 26,7% 16,7% 0,0% 0,0% 1,8%
Das leste 0,9% 13,7% 18,8% 25,6% 0,0% 0,0% 7,1%
Total 1,1% 11,4% 20,5% 21,1% 0,0% 0,0% 11,2%
Cras florence 0,0% 7,1% 35,7% 7,1% 0,0% 2,4% 2,5%
Cras sao luis 0,0% 11,1% 9,3% 16,7% 0,0% 0,0% 3,3%
Cras satelite iris 0,0% 12,8% 15,4% 7,7% 0,0% 25,6% 7,1%
Das noroeste 1,0% 4,4% 13,2% 16,6% 0,0% 4,4% 12,4%
Total 0,5% 7,9% 15,6% 13,2% 0,0% 9,6% 25,3%
Cras espaco esperanca 2,4% 9,5% 26,2% 9,5% 0,0% 2,4% 2,5%
Cras vila reggio 0,0% 6,9% 17,2% 0,0% 0,0% 3,4% 1,8%
Das norte 2,4% 5,9% 23,1% 18,3% 0,6% 0,6% 10,2%
Total 2,1% 6,7% 22,9% 14,6% 0,4% 1,3% 14,5%
Cras campos eliseos 3,8% 7,5% 14,2% 24,5% 0,0% 2,8% 6,4%
Cras nelson mandela 0,0% 2,5% 15,0% 26,3% 1,3% 5,0% 4.8%
Cras novo tempo 2,6% 2,6% 18,4% 13,2% 0,0% 2,6% 2,3%
Das sudoeste 2,4% 4,2% 13,3% 26,7% 0,0% 4,2% 10,0%
Total 2,3% 4,6% 14,4% 24,7% 0,3% 3,9% 23,5%
Cras bandeiras 6,3% 3,2% 17,5% 14,3% 0,0% 4,8% 3,8%
Cras campo belo 6,3% 7,1% 12,5% 14,3% 0,0% 8,9% 6,8%
Das sul 1,6% 5,7% 18,0% 18,0% 0,0% 3,7% 14,8%
Total 3,6% 5,7% 16,4% 16,4% 0,0% 5,2% 25,4%

2,0% 6,8% 17,1% 17,8% 0,1% 4,8% 100,0%

Fonte: Sisnov/Sinan

Elaborag&o prépria

Com excec¢do da regido Sul, onde o tipo de violéncia que mais se destaca é a negligéncia
(27,6%), nas demais, os numeros de casos de violéncia fisica assumem a primeira posicao, sendo
gue o maior indice esta na Sudoeste, com 39,8% do total, seguidos pela Noroeste (33%), Norte
(32,1%), Leste (27%) e Sul (24,3%).

As tentativas de suicidio ganharam destaque na regido Leste (25,6%) como segunda maior
ocorréncia, e também na regido Sudoeste (24,7%).

A violéncia apareceu em primeiro lugar, quando se trata de territério de CRAS, no Florence
(35,7%), regido Noroeste, e no CRAS Recanto Anhumas , da regido Leste, sendo que este Uultimo
apareceu em 26,7% das notificages. A regido do CRAS Satélite Iris se destacou pela incidéncia de
trabalho infantil (25,6%).




Tabela: Dados do SISNOV, divididos por local de ocorréncia das violéncias

LOCAL DA OCORRENCIA - ANO 2017
Local

Bar _ Habita

CRAS/DAS Inddstrias/const dé ou Comer.u Escol cao ‘on/ Resid Via
pratica| | o/Servig _ | Branc | Outro ) e
rucao esporti Simil os a Coleti o encia | publica
ar va
va

CRAS FLAMBOYANT | 0,0% 0,0% |0,0% |0,0% 0,0% |0,0% |[0,0% |53% |895% |5,3%
CRAS RECANTO
ANHUMAS 0,0% 3,3% 0,0% | 0,0% 3,3% |0,0% |0,0% |6,7% |66,7% |20,0%
DAS LESTE 0,0% 0,0% 0,9% | 0,9% 0,0% |0,0% [43% |3,4% |82,1% |8,5%
Total 0,0% 0,5% 0,5% | 0,5% 05% |0,0% |2,7% |[43% [81,1% |9,7%
CRAS FLORENCE 0,0% 2,4% 0,0% | 2,4% 48% |0,0% (48% |2,4% |73,8% |9,5%
CRAS SAO LUIS 0,0% 0,0% |0,0% |0,0% 0,0% |0,0% |[3,7% |3,7% |77,8% |14,8%
CRAS SATELITE IRIS | 0,0% 0,0% 0,9% |9,4% 1,7% [(0,0% |51% |3,4% |57,3% |22,2%
DAS NOROESTE 0,0% 0,0% 0,0% | 1,0% 20% [15% |59% [3,9% [72,7% |13,2%
Total 0,0% 0,2% 0,2% | 3,3% 19% [0,7% |5,3% |3,6% |[69,1% |15,6%
CRAS ESPACO
ESPERANCA 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% 0,0% |24% |7,1% |24% |78,6% |9,5%
CRAS VILA REGGIO |0,0% 0,0% 0,0% | 3,4% 34% |0,0% |3,4% |0,0% |[72,4% |17,2%
DAS NORTE 0,0% 0,0% 0,6% | 0,0% 06% [12% |83% (3,0 |[77,5% |8,9%
Total 0,0% 0,0% 0,4% | 0,4% 08% |13% |75% |25% |77,1% |10,0%
CRAS CAMPOS
ELISEOS 0,0% 0,0% 0,9% | 2,8% 0,9% |0,0% 12,3% [2,8% |67,0% |13,2%
CRAS NELSON
MANDELA 0,0% 0,0% [1,3% |1,3% 25% |0,0% ([88% |50% |738% |7,5%
CRAS NOVO TEMPO | 0,0% 0,0% |0,0% |0,0% 26% |0,0% |[10,5% |2,6% |68,4% |15,8%
DAS SUDOESTE 0,0% 0,0% 0,6% | 0,6% 1,8% [0,0% |6,1% 1,8% |73,3% |15,8%
Total 0,0% 0,0% 0,8% | 1,3% 18% [0,0% |87% |28% |712% |13,4%
CRAS BANDEIRAS 0,0% 0,0% |0,0% |0,0% 0,0% |0,0% [159% |0,0% |69,8% |14,3%
CRAS CAMPO BELO |0,0% 0,0% |0,0% |3,6% 0,0% |0,9% [13,4% |4,5% |64,3% |13,4%
DAS SUL 0,4% 0,8% 0,4% | 0,4% 2,4% |0,4% 13,1% [2,4% |66,1% |13,5%
Total 0,2% 0,5% 0,2% | 1,2% 1,4% |[0,5% 13,6% |2,6% |66,2% |13,6%
TOTAL GERAL 0,1% 02% [0,4% |1,6% 15% [05% |82% |[3,1% |[71,4% |13,1%

Fonte: Sisnov/Sinan

Elaboragéo proépria

A maioria das ocorréncias registradas no SISNOV/SINAN apareceu no @mbito doméstico e, em
segundo lugar, nas vias publicas. Vale destar que, nas vias publicas, a regido de maior ocorréncia € a
Noroeste (15,6%), seguidas da Sudoeste (13,4%), Sul, 13,1%, Norte (10%) e Leste (9,7%).




ASSISTENCIA SOCIAL

A Assisténcia Social

Este Plano Plurianual refere-se a organizacado da politica publica da assisténcia social no
municipio de Campinas para os anos de 2018-2021. Para tanto, reconhece-se que, historicamente, foi
a partir dos anos 80, com as mudancas sociais, politicas, econdmicas e culturais no pais, que a
assisténcia social passou por mudancas significativas na sua organizacdo, valores, concepcdes e
execucdo. Isso porgue a partir da Constituicdo Federal de 1988, em seus artigos 203 e 204, a
Assisténcia Social foi, por fim, reconhecida como politica publica ndo contributiva, de direito do
cidadao e dever do Estado com trés funcdes béasicas: Protecdo Social, Defesa Social e Institucional e
Vigilancia socioassistencial.

Em 2004, a Assisténcia Social foi organizada em um Sistema Unico a ser gerido e organizado
com 0s mesmos principios, valores e servicos em todo o territério nacional. Todavia, a politica publica
passou a ser desenvolvida em cada Estado e municipio de forma a respeitar as diretrizes gerais
previstas, sem desconsiderar, contudo, as especificidades macrorregionais, ou mesmo a realidade de
cada municipio dentro do seu porte (pequeno, médio, grande ou metrépole) ou capacidade de gestdo
(basica ou plena).

Em Campinas, por esta se constituir em metrépole com um cenario amplo e complexo, que se
traduz em demandas importantes para a area, os servicos foram organizados, na perspectiva de
gestao plena, ofertando servicos previstos na Tipificacdo Nacional dos Servigcos Socioassistenciais e,
também, alguns complementares.

Para a compreensdo de diferentes demandas sociais, além do estudo de dados gerais do
municipio, dos Sistemas de Registros especificos, como Sistema Integrado de Governanga Municipal
(SIG-M), Coleta de Informagdes de Programas Sociais (CIPS), SISNOV e de bases de outras politicas
publicas, também s&o fontes importantes os dados registrados no Cadastro Unico, que tém funcionado
como fonte de informagfes acerca das pessoas que procuram a assisténcia social, principalmente em
busca de inser¢do em Programas de Transferéncia de Renda e isencdes de taxas e tarifas sociais.
Dada a sua dimenséo e cobertura de cadastro, sera dado destaque a algumas informacdes relevantes
tanto sobre as familias inscritas quanto as que passaram a receber algum subsidio de transferéncia de
Renda. Esses dados poderdo contribuir na compreensdo do contexto social atual, como também

alimentar o processo de reflexdo de propostas para a area, que serdo apresentadas posteriormente.

Contribuicdes do Cadastro Unico e das informacdes sobre pessoas que acessam

Programas de Transferéncia de Renda no municipio

O Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal (CadUnico) é um instrumento de
coleta de dados e informagdes, que tem como objetivo identificar as familias de baixa renda residentes
nos municipios brasileiros. Devem ser cadastradas, preferencialmente, as familias com renda mensal

de até meio salario minimo por pessoa ou renda total familiar de até 03 salarios minimos.



O CadUnico é uma ferramenta importante para os municipios, permitindo elaborar o perfil
socioecondmico das familias cadastradas e servindo como base para o diagndstico das situacdes de
vulnerabilidade vivenciadas pelas familias, auxiliando na formulagéo e gestao de politicas publicas que
colaborem para o enfrentamento de tais situagoes.

A coleta dos dados das familias € realizada por meio de formulario especifico de cadastramento,
identificando cada pessoa componente da familia.

As informacfes sdo auto-declaradas, sendo a entrevista feita com o responséavel familiar (RF),
preferencialmente a mulher, maior de 16 anos, que fornece as informacfes sobre cada membro da
familia.

Séo levantadas as seguintes informacbes:

caracteristicas do domicilio
composicao familiar

identificacdo e documentacdo de cada componente da familia

1
1
1
1 qualificacédo escolar dos componentes da familia
9 qualificacéo profissional e situagdo no mercado de trabalho
1 remuneracgédo e

1

despesas familiares

Em Campinas, atualmente, s&o 20 os postos de atendimento do Cadastro Unico, responsaveis
pelo cadastramento e atualizacdo cadastral de mais de trés mil familias por més. Os postos de
cadastramento funcionam nos Centros de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) e Distritos de
Assisténcia Social (DAS) do municipio, além de um posto no Centro de Referéncia Especializados de
Assisténcia Social (CREAS) e Centro Pop. O municipio conta ainda com 02 Unidades Moéveis de

Cadastramento.
Caracterizagao das familias

A estimativa de familias pobres no municipio € de 62.201 (Censo IBGE, 2010), sendo que estédo
cadastradas no CadUnico 60.588 familias com renda per capita de até Y salario-minimo,
correspondendo a uma cobertura de cadastramento de 97% das familias em situacdo de pobreza
(junho/2018).

No total, 19% da populagdo do municipio, mais de 76.500 familias, estdo no Cadastro Unico,
importante ferramenta para identificacdo e caracterizacdo das pessoas e familias em situacdo de
vulnerabilidade, principalmente no que diz respeito a renda.

Na Figura 1, podemos observar a evolu¢gdo no numero de familias cadastradas mensalmente,

durante o ano de 2017.
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Figura 1 - Evoluc&o do Cadastro Unico-2017

Ha um aumento das inclusdes de familias no cadastro e, embora entre os meses de agosto e
setembro tenha ocorrido uma queda acentuada no nimero de cadastrados, devido ao processo de
exclusao logica, feito pelo MDS, nos cadastros que permaneceram desatualizados por mais de 04
anos, representando uma reducgdo de mais de 10 mil familias, ainda assim, terminamos 0 ano com um
namero de cadastros superior ao de janeiro. O que permite dizer que a procura pelo Cadastro Unico
foi crescente, sendo incluidas, na média, mais de mil novas familias a cada més, o que representou
36% dos atendimentos dos postos de cadastramento.

Vale destacar também que hd um fluxo de entrada e saida de familias da base do Cadastro
Unico, em funcdo de transferéncias entre municipios, sendo que 4,6% do volume de cadastros
realizados € decorrente do recebimento de novas familias no municipio, vindas, na sua maioria, da
regido Sudoeste, principalmente entre os municipios do préprio Estado de Sao Paulo e, da regido
Nordeste, conforme demonstrado na Figura 2, com o numero de familias que sairam ou chegaram ao

municipio e foram identificadas por meio do Cadastro.
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Figura 2 - TRANSFERENCIAS CADUNICO POR REGIAO - 2017



Em relacdo ao perfil das familias cadastradas, destacamos as informacdes sobre a renda meédia
familiar, situac@o de trabalho, distribuicao etaria, escolaridade e género, apresentando as informacgdes
por regido do municipio.

As regides Sul, Sudoeste e Noroeste representam quase 75% das familias cadastradas no
municipio. Interessante observar que a Sul, nos dados demograficos, foi apontada como a regido mais
populosa do municipio, seguida, justamente, da sudoeste. A noroeste apresentou-se na Ultima posicao
guanto aos dados do Censo realizado em 2010, mas os dados do Sistema de Nascidos vivos da
Saulde ou mesmo da Secretaria de Habitacdo sugeriram que pode ter ocorrido um deslocamento de
pessoas da cidade para a regido, com os empreendimentos imobiliarios recentes.

Entre as cinco regides, a Noroeste é a que tem a menor renda média entre as familias e, a
regido Leste a que tem a maior renda média, representando quase 50% a mais que a das familias da
Noroeste, conforme demonstrado na Tabela 1, que apresenta a quantidade de familias por regido e o
valor da renda média familiar informada. Essa informacdo também foi identificada nos dados sobre

rendimento da populacéo a partir das outras fontes pesquisadas.

Tabela 1 - Distribuicdo das Familias Cadastro Unico i por Regi&o

Regiado Qtd Familias % Familias Renda Média
LESTE 8.069 10,5% R$ 347,48
NOROESTE 17.234 22,5% R$ 231,80
NORTE 11.396 14,9% R$ 319,51
SUDOESTE 19.257 25,2% R$ 290,69
SUL 20.562 26,9% R$ 280,72
Total 76.518 100,0% R$ 285,02

Com relacdo a situacao de trabalho declarada pelas familias, temos 60,6% das pessoas
trabalhando por conta prépria (fazendo bicos ou trabalhos como autdnomo) e, apenas 33% dos
trabalhadores sdo assalariados, com carteira de trabalho. Ressalta-se que os registros do Cadastro
Unico s&o fonte importante para compreensdo do cenario municipal, considerando que os dados do
Ministério do Trabalho ndo alcangcam as pessoas sem vinculos empregaticios formais.

Destaca-se ainda que 76,8% dos cadastros nao tém informacao sobre trabalho nos udltimos 12
meses.

A distribuicdo nas regibes acompanha a propor¢cdo de familias do cadastro, ndo havendo
diferencas significativas entre as situagtes de trabalho nas regides Sul, Sudoeste e Noroeste (Tabela
22).



Tabela 2 - INFORMACAO DECLARADA SOBRE SITUACAO DE TRABALHO - POR REGIAO

INFORMACAO

DECLARADA SOBRE % Total
SITUACAO DE LESTE | NOROESTE | NORTE | SUDOESTE | SUL | % Total Preenchido
TRABALHO - POR

REGIAO

Aprendiz 7,7% 26,0% 13,6% 30,2% 225% | 0,2% 0,7%
Empregado com carteira

de trabalho assinada 10,3% 20,6% 17,0% 25,0% 27,2%| 7,7% 33,3%
Empregado sem carteira

de trabalho assinada 8,1% 26,2% 16,0% 24,9% 24.9% | 0,2% 1,1%
Empregador 15,4% 15,4% 15,4% 7,7% 46,2% | 0,0% 0,0%
Estagiario 18,3% 15,7% 17,8% 27,4% 20,9% | 0,1% 0,5%
Militar ou servidor publico | 12,4% 17,8% 20,7% 23,9% 25,1%| 0,2% 0,8%

Trab. domestico com
carteira de trabalho
assinada 12,4% 22,8% 17,0% 21, 7% 26,2% | 0,4% 1,7%

Trabalhador domeéstico
sem carteira de trabalho

assinada 4,8% 11,8% 20,8% 37,1% 25,6% /| 0,3% 1,1%
Trabalhador nao
remunerado 16,0% 28,0% 8,0% 0,0% 48,0% | 0,0% 0,0%

Trabalhador por conta
prépria (bico, autbnomo) | 10,3% 20,6% 14,6% 26,0% 28,4% | 14,1% 60,6%

Trabalhador temporério

em area rural 24,4% 12,2% 9,8% 23,2% 30,5%| 0,0% 0,2%
N&o preenchido 8,7% 23,9% 14,5% 25, 7% 27,2%| 76,8% 0,0%
Total 9,1% 23,2% 14,7% 25, 7% 27,4%1100,0% | 100,0%

Quanto a distribuico etéria, as criancas e adolescentes entre 0 a 14 anos correspondem a 34%
da populacdo cadastrada, sendo que a regido Noroeste tem as maiores porcentagens (36,7%),
seguida das regibes Sul e Sudoeste, 0 que também dialoga com os dados referentes tanto ao
tamanho das regides quanto a movimentacdo da populacdo no interior do municipio. Nas regides
citadas estdo os mais jovens do municipio.

Na faixa etaria dos 15 aos 29 anos a proporcao € bastante similar entre as regides,
correspondendo a 34% das pessoas cadastradas.

Entre os 30 a 59 anos, bem como acima dos 60 anos, as regides Leste e Norte tém as maiores
concentracoes de pessoas, sendo que 13,5% das pessoas cadastradas na regido Leste tém mais do
gue 60 anos de idade, elemento sustentado, também, pelos dados demograficos estudados.

Ou seja, temos uma populagdo mais jovem migrando para as regiées Noroeste, Sul e Sudoeste,
influenciada pela acdo dos programas habitacionais e, uma predominancia da populacdo idosa nas

regidbes mais proximas as areas centrais (Tabela 3).




Tabela 3 - Faixa etaria, por regido.

00 a 06 15a17 18 a 29 30 a59 Acima de 60
Regiéo anos 07 a 14 anos anos anos anos anos
LESTE 12,7% 16,3% 5,2% 17,0% 35,3% 13,5%
NOROESTE 17,6% 19,1% 6,7% 18,6% 30,9% 7,2%
NORTE 14,9% 18,3% 6,1% 18,0% 32,7% 10,0%
SUDOESTE 16,2% 17,4% 6,2% 18,3% 31,6% 10,2%
SUL 17,2% 18,9% 6,3% 18,2% 30,8% 8,7%
Total 16,3% 18,3% 6,2% 18,2% 31,7% 9,4%

No que diz respeito & escolaridade, entre as pessoas cadastradas e que ja concluiram o ensino

formal ou ndo estudam mais atualmente, identificamos que 44,5% terminaram o ensino médio e 31%

concluiram o ensino fundamental. Temos 22% que estudaram apenas até a 42 série do ensino

fundamental e apenas 2,5% que cursaram o ensino superior (Tabela 4).

Tabela 4 - Escolaridade por regido.

- 0, 0,
ESCOLARIDADE - Por | ot | NOROESTE | NORTE | SUDOESTE | suL | % % Total
Regiéo Total |Preenchido

ﬁgﬂﬁggza‘?a" para 83% | 214% | 16,7% | 17.9% |357%| 0,0% | 0,1%
g'A""SSG de Alfabetizacdo - | 14 305 | 17,00 | 154% | 26,9% |29,5%| 0,0% 0,1%
Creche 1,5% 42,3% 19,2% 12,8% 24,2% | 0,1% 0,2%
Pré- escola (exceto CA) 16,7% 33,3% 8,3% 8,3% 33,3%| 0,0% 0,0%
(Ed’LSr:gagugngﬁg"S”ta' 70% | 90% | 14.9% | 521% |17.0%| 0,8% 1,6%
Ensino Fundamental 12 a

o
A rellies, [EmEnED 10,9% | 21,1% | 152% | 252% |27,5%| 11,7% | 22,0%
(Primario), Primeira fase
do 1° grau
Ensino Fundamental 52 a
82 series, Médio 1° ciclo

; ; 10,2% 23,4% 14,7% 23,5% 28,2% | 15,5% 29,1%
(Ginasial), Segunda fase
do 1°grau
Ensino Fundamental EJA-
séries finais (Supletivo 52 | 7,9% 17,8% 13,7% 28,0% 32,7%| 0,2% 0,3%
a 89
Ensino Fundamental EJA
séries iniciais (Supletivo 3,9% 14,7% 11,3% 47,5% 225%| 0,1% 0,2%
12 a 49)
Eg;g\gallzundamental 2520 | 230% | 215% | 185% |11.9%| 01% | 0,1%
(E;jr')rl‘gti\'\l"oid'o EJA 5,4% 3320% | 18,9% | 14,9% |27,7% | 0,4% 0,8%
Ensino Médio Especial 24,6% 9,8% 41, 7% 13,1% 10,9% | 0,2% 0,4%
Ensino Médio, 2° grau,

oo s
Medio 2 ciclo (Clentifico, | ¢ 5o, | 23505 | 14206 | 27.4% | 256%| 22,7% |  42,6%
Classico, Técnico,
Normal)
Superior,
Aperfeicoamento, 19,4% 13,3% 18,5% 21,6% 27,2%| 1,3% 2,5%
Especializacdo, Mestrado,







